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GİRİŞ

         İdarəetmə – bizi əhatə edən dünyanın çox mühüm və universal elementidir. İdarəetmə çox geniş anlayışdır. Onun cəmiyyətlə bağlı hissəsi dövlət idarəetməsi adlanır. Elmi-texniki inqilab və ümumbəşəri dəyərlərlə əlaqəli müasir postindustrial informasiya ilə geniş təmin olunan cəmiyyətdə dövlət idarəetməsinin ölkə daxilindəki rolu dəyişir, dünya ictimaiyyətinə inteqrasiyada və qloballaşmada isə müəyyən problemlər meydana çıxır. Əlbəttə, müxtəlif ölkələrdə bu problemin həlli yolları da müxtəlifdir. Lakin dövlətin fəaliyyətinin aktivliyi özündə ümumi cəhətləri təcəssüm etdirir. Bütün bunlar dövlətin və dövlət idarəçiliyinin bir elm kimi öyrənilməsinə, onunla bağlı problemlərin həll edilməsinə zərurət yaratmışdır. Məhz bu zərurət dövlətin bir sistem kimi tədqiq olunmasını, onun elementlərinin dəqiq müəyyən olunmasını labüdləşdirir.
Bu  buraxılış işində  məhz  bu  problemin   açıqlanmasına  cəhd göstərilmişdir. Buraxılış işində bu problem iki fəslə ayrılmış, hər fəsildə dövlət idarəçiliyinə bir sistem olaraq müxtəlif tərəflərdən yanaşılmışdır.
Birinci fəsildə dövlətə, dövlət idarəçiliyinə onun yaranması və inkişafı nöqteyi-nəzərindən baxılmışdır. Burada dövlət və dövlət idarəçiliyi haqqında baxışlar və yanaşmalar öz əksini tapmışdır. Bundan başqa dövlət idarəçiliyinə sistemli xarakter verilmiş və bu cəhətdən təhlil olunmuşdur. Dövlətin və dövlət idarəetməsinin funksiyaları açıqlanmış, cəmiyyətin və dövlətin inkişafında onun rolu göstərilmişdir.
İkinci fəsildə dövlətə, dövlət idarəçiliyinə praktik baxımdan yanaşılmışdır. İlk olaraq dövlət hakimiyyəti və onun reallaşdırılması forması olan dövlət aparatı geniş şərh olunmuşdur. Bunlara uyğun olaraq dövlət idarəetmə sisteminin təşkilati strukturu açıqlanmış, onun müxtəlif həlqələri arasındakı asılılıq göstərilmişdir. Unutmaq olmaz ki, yuxarıda söylənilənləri həyata keçirmək üçün dövlət idarəetməsi müəyyən hüquqi bazaya malik olmalıdır. Bunu nəzərə alaraq, burada, dövlət idarəetməsinin hüquqi əsasları göstərilmişdir, Azərbaycan reallığının təzahürü izah olunmuşdur. Azərbaycan Respublikasının idarəetmə sistemi, bu sahədə aparılan islahatlar, onların nəticələri göstərilmişdir. Ölkəmizin müstəqillik əldə etdikdən bu günə kimi keçdiyi dövlətçilik tarixindən, əldə olunan nailiyyətlərdən bəhs olunmuşdur. Azərbaycanda dövlət idarəçiliyinin səmərəliliyindən və nəticəliliyindən danışılmış, bu sahədə olan problemlər və onların aradan qaldırılması yolları göstərilmişdir.
Beləliklə, buraxılış işində dövlətin idarə edən sistem kimi formalaşması, inkişafı, Azərbaycanın idarəetmə sistemi, bunun fəaliyyətindəki problemlər və inkişaf perspektivləri önə çəkilmişdir.
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I FƏSİL.  DÖVLƏTİN MÜASİR CƏMİYYƏTDƏKİ YERİ VƏ ROLU

1.1. Dövlət idarəçiliyinin yaranmasının tarixi, ilkin şərtləri
və inkişaf tendensiyası
Dövlətin əmələ gəlməsi. Dövlət anlayışını başa düşmək üçün ilk növbədə onun mahiyyətini başa düşmək lazımdır. Ədəbiyyatlarda bu anlayış iki cür verilir: fəlsəfi kateqoriya kimi (xüsusilə ictimai təsir) və sosial kateqoriya kimi (bu fikir əsasən marksizmdə öz əksini tapıb). Dövlətin sosial mahiyyəti hər şeydən əvvəl dövlət hakimiyyətinin təbiəti ilə bağlıdır və öz ifadəsini dövlət tipi kateqoriyasında tapır.
Dövlətin mahiyyətini, onun mənbəyini, inkişaf tendensiyasını öyrənmədən xüsusi təsir kimi izah etmək olmaz. Dövlətin mənbəyi məsələsinə iki aspektdən baxılır: İlkin və törəmə mənbələr.
İlkin mənbə – tədricən, on min, yüz min illər ərzində cəmiyyətdə xüsusi institutun yetişməsi, cəmiyyətin ayrılmaz hissəsinə çevrilməsi və eyni zamanda ondan ayrılaraq, özünün qanunauyğun inkişafını və cəmiyyət üzərində hakimiyyətini təmin etmişdir. Bu proses ərzində müxtəlif xalqların dövlətçilik formaları meydana gəlmişdir.
[bookmark: _GoBack]Dövlətin yaranmasını izah edən bir çox doktrinalar mövcuddur. Orta əsrlərdə dövlətin Allah tərəfindən qurulduğu iddia olunurdu. Dövlətə "bağışlanmış insanlara "yuxandan" hədiyyə" kimi baxılır. Sonrakı dövrlərdə cəmiyyətin dini təsirlərdən uzaqlaşması dövlətin yaranması haqqında müxtəlif şəxsi, individual konsepsiyaların yaranmasına səbəb oldu. Onların bəzi nümayəndələri bu postulatla çıxış edirdilər ki, insan öz təbiəti etibarilə qəddardır, cəmiyyətdə "hamının hamıya qarşı müharibəsi gedir və bunları tənzimləmək üçün dövlət lazımdır” (T.Hobbs). Qanuni dövlət quruluşunu yaratmaq və həmin bərabərlik və azadlığı bərpa etmək üçün azad ictimai müqavilə bağlamaq lazımdır. Bu müqavilənin əsas vəzifəsi ondan ibarətdir ki, "birliyin elə bir forması tapılmalıdır ki, o ümumi birləşdirilmiş qüvvə ilə hər bir iştirakçının şəxsiyyət və mülkiyyətini müdafiə edə və qoruya bilsin və onun tərkibində hər kəs hamı ilə birləşərək tabe olsun, yalnız öz-özünə əvvəlki kimi azad qala bilsin" (J.J.Russo).
Sonradan dövlətin yaranması barədə kollektiv şərhlər meydana gəlməyə başladı. Bəziləri bu prosesləri bir qrup insanların digər qrup insanlar üzərində zorakılığı kimi qiymətləndirirdi (L.Qmuloviç) və s.
Dövlət çoxtərəfliliyi. Yuxarıda göstərdiyimiz kimi dövlət müxtəlif səbəblərdən yaranıb və buna görə də o, çoxtərəfliliyini hər zaman qoruyub.
İctimai fikir tarixində dövlət anlayışı digər ictimai təsirlərdən qorumaq, onun xarakterik xüsusiyyətlərini göstərmək üçün onu dürüst ifadə etməyə cəhd az olmamışdır.
Müasir dövlətşünaslıqda dövlət anlayışına beş əsas yanaşmanı göstərmək olar: teoloji, klassik, hüquqi, sosioloji, texnik (informasiya) - kibernetik.
Teoloji yanaşma orta əsrlərdə meydana gəlmişdir. Burada əsas fikir dövlətin Allah tərəfindən yaradılması və idarə edilməsinə yönəldilir.
Klassik yanaşmanın nümayəndələri dövlətə üç əsas elementin birgə əlaqəsi kimi baxırlar: hakimiyyət, ərazi və əhali. Bu yanaşma beynəlxalq hüquqla məşğul olan qərb siyasətçilərinə xasdır.
Dövlət anlayışına hüquqi yanaşma. Birinci dünya müharibəsinə qədərki dövrdə üstün olmuşdur. Onun nümayəndələri dövlətə hər şeydən əvvəl hüquq münasibətləri sistemi, xüsusi normativ vahid kimi baxırdılar. Onlar haqlı olaraq qeyd edirdilər ki, dövlət hüquqi şəxs kimi çıxış edə bilər (və edir) və bu onun bir idarə edən sistem kimi keyfiyyətlərini gizlətmir (Müasir ədəbiyyatlarda hüquqi yanaşmaya çox da rast gəlinmir).
Dövlət anlayışına sosioloji yanaşma daha geniş yayılmışdır. Bu haqda da dövlətin mənbəyi haqqında olduğu kimi iki istiqamət, məktəb var: birincisi marksist məktəb göstərir ki, dövlət müəyyən sinfin diktatura orqanıdır. O, müvəqqəti xarakter daşıyır, sosializmdə itməyə başlayır, kommunizmdə isə onu dövlətsiz ictimai kommunistlik idarəetmə sistemi əvəz edir.
İkinci, qeyri-marksist məktəbin şərhləri içərisində hüquqi, siyasi və iqtisadi əlamətlər daha çox nəzərə çarpır. Dövlət əhalinin hüquqi şəxsləndirilməsi kimi müəyyən olunur, bu şəxsləndirmə (dövlət) isə əhalinin iqtisadi həyatının mərkəzləşməsinə əsaslanır. O, hər hansı sinfin diktatura orqanı deyil, cəmiyyətin rəsmi təmsilçisi olub, müxtəlif sosial təbəqələr, partiyalar, ictimai birliklər, hətta şəxsiyyətlərarası münasibətlərin keyfiyyətinə münsiflik edir.
Müasir dövlətin inkişaf tendensiyası. Müxtəlif istiqamətlər və məktəblər dövləti şərh etdikləri kimi, onun inkişafını da şərh edirlər. Anarxistik konsepsiyanın nümayəndələri hər cür hakimiyyəti qəddar hesab edirdilər və onun təcili ləğvini və anarxistik iğtişaşı təkid edirdilər. Onların fikrinə görə cəmiyyətin inkişafı dövlətin ləğvinə, gətirib çıxarır. Marksist nöqteyi-nəzərdən "burjuaziyanın" dəyişməsi ilə onun yerinə mütləq proletariatın diktaturasının sosialistik dövlət quruluşu gəlir. Bundan sonra ümumxalq sosialistik dövləti və nəhayət siniflərin məhvindən sonra dövlətsiz kommunistik özünüidarəetmə gələcək. Əksər tədqiqatçılar və müxtəlif məktəblərin nümayəndələri hesab edirdilər ki, nə olur olsun, dövlət öz keyfiyyətlərini (daha doğrusu tənzimləyici xüsusiyyətlərini) qoruyub saxlayacaq, formasını dəyişsə də, özü itməyəcək. əgər neçə minillik tarixi ənənələrini bir yerə qoyub yeni, inqilabdan sonrakı inkişaf qanunauyğunluğunu atsaq, birincisi, ümumbəşəri dəyərlər arasında qurulan hüquqi və kübar dövlətin qurulması prosesini demokratikləşdirmə və ictimailəşdirmə adlandırmalıyıq. Müasir şəraitdə bu dəyərlər özünəməxsus adlar almışdır: sosial ədalət, sosial bərabərlik və s. bunların əsasında formalaşan demokratik dövlət isə bildirir ki, dövlət xalqa məxsusdur, hansısa sinfin deyil, azlığın maraqlarmı qoruyan, çoxluğu isə təmsil edən xalq hakimiyyətidir. Belə dövlətdə hakimiyyət demokratik metodlarla həyata keçirilir.
Sosial dövlət haqqında danışdıqda, onun əhaliyə aktiv surətdə sosial xidmət göstərməsi, insanların sağlamlığının qorunması, ana və uşaqların qayğısı, pulsuz ümumi təhsil, minimum əmək haqlarının və yaşayış minimumunun müəyyən olunması əmək münasibətlərinin qanunvericiliklə qorunması və s. başa düşülür.
Hüquqi dövlət dövlətin hüquqi normalarla əlaqəsini, onun təkcə hərfi mənasında deyil, ümumbəşəri dəyərlər arasında qurulan hüquq prinsipləri əsasında öyrənir.
Aristokratik dövlət din və ateizm azadlığını bildirir. Məsələn, müsəlman ölkələrində xristian kilsəsinə, budda məbədlərinə rast gəlmək olar.
Bütün bu proseslər heç də rahat deyil, qarşılıqlı təsirlərin mübarizəsində keçir.
İkincisi, müasir dövrdə demokratikləşmə və sosialistləşmə ilə yanaşı, xüsusilə irəlidə gedən dövlətlərin postindustrial informasiyalı cəmiyyətləri üçün texnoloji və texnokratik dövlət xarakterikdir. Qərar qəbulunda və mürəkkəb strukturlu idarəetmədə yeni texnologiyalardan istifadə edən və onları dəyişdirməyi bacaran mütəxəssislər istifadə olunur.
Üçüncüsü, dövlətin məcburetmə rolu azalır, öz formasını dəyişərək, dövlət  -  təşkilatçı,   dövlət  -  sosial   arbitr  rolu   artır.   Dövlət  və   onun orqanları konfliktləri adi inzibati qayda ilə deyil, iqtisadi, psixoloji və digər təsiretmə formaları ilə konsensus və razılığa gəlmə ilə ləğv etməyə yönəlir. Bu məsələ əhali  bağlı olduqda isə dəyişmir. Dövlət nəinki həmişə "ümumi məsələləri" həll edən (real və potensial) orqan, həmçinin leqal və legitim məcburetmə institutu olaraq qalır.
Dördüncüsü, praktikada görünür ki, dövlət idarəetməsinin inkişafı dalğavari gedir. İqtisadiyyatın güclü tənzimlənməsi ictimai inkişafa mane olduğu halda, iqtisadi fəaliyyət və insanların aşağı həyat səviyyəsini qaldırmaq üçün kritik nöqtələr əldə etməyə müvəffəq olur.
Beşincisi, hibridləşmiş, qarışıq, keçid formaların yaradılması tendensiyası daha aydın görünür. əvvəlki, klassik - prezidentli parlamentli respublikalar, monarxiyalar; federativ, unitar, avtonom dövlət rejimləri tədricən öz formasını dəyişir və onları unitar, federativ, muxtar respublikaların xarakterik xüsusiyyətlərini daşıyan yarımprezidentli, yarımparlamentar, regional dövlətlər əvəz edir.
Nəhayət, altıncısı, müasir dövrdə dövlətin inkişafında "yüksəlmə" və "enmə" kimi ziddiyyətlər daha tez və güclü olur. Orta əsrlərin və qədim dünyanın despotları, mütləq monarxiyaları, şəhər dövlətləri olmuşdur və müasir dövr onları tanımır.
Əvvəlki kimi, cəmiyyətin əsas idarəetmə sistemi olmaqla, dövlət daha çox sosial ziddiyyətləri aradan qaldıran orqana çevrilir. Dövlətin fəaliyyətində ön plana hakimiyyətlər bölgüsü, qanunun aliliyi, aşkarlıq, fikir plüralizmi, məhkəmənin yüksək rolu kimi ümumdemokratik institutlar çıxmağa başlayır.
Beynəlxalq aləmdə də dövlətin rolu, onun digər dövlətlərlə qarşılıqlı güzəştlər, səmərəli razılaşmalar tələb edən xarici fəaliyyəti əhəmiyyətli dərəcədə dəyişir.
Bütün bunlar müasir inkişaf etmiş dövlətin sosial kompromis vasitəsi kimi (məzmunca) və hüquqi dövlət kimi (formaca) xarakterizə etməyə əsas verir.
Dövlətin bütün keçmiş, indiki və gələcək dövrləri üçün xarakterik olan, onun istisnasız əlamət və xüsusiyyətlərini əks etdirən ümumi anlayışını müəyyən etmək mümkün deyil.
Öz inkişafının müxtəlif mərhələlərində mövcud olmuş, mövcud olan və mövcud olacaq dövlətin şəraitinin müxtəlifliyi başqa dövlətlərə xas olmayan çoxlu xüsusiyyətlər və spesifik əlamətlər aşkar edə bilir. Bununla birlikdə dünya elmi və ictimai praktika sübut edir ki, istənilən dövlət elə inkişafının mərhələlərində üzə çıxan universal əlamətlərə malik olur. Bu əlamətlərin məcmusu və qarşılıqlı əlaqəsi dövlətə aşağıdakı tərifi verməyə imkan verir:
Dövlət- cəmiyyətin elə vahid siyasi təşkilatıdır ki, öz hakimiyyətini ölkənin bütün ərazisinə və əhalisinə şamil edir, bunun üçün xüsusi idarəetmə aparatı var, hamı üçün məcburi göstərişlər verir və suverenliyə malikdir.

1.2. Dövlət idarəçiliyinin sistemli xarakteri,
dövlət tənzimlənməsinin müasir xüsusiyyətləri

Dövlət idarəetməsi üçün onun komponentlərinin, elementlərinin və onların qarşılıqlı əlaqəsinin sistemli ifadəsi çox mühüm nəzəri-metodoloji məna kəsb edir. Axı başqa idarəetmə formaları belə çoxlu elementlərə, onların qarşılıqlı əlaqəsinin müxtəlifliyinə malik deyildir. Bundan başqa onlar özlərinin qarşılıqlı əlaqəli idarəetmə obyekt və subyektləri ilə birlikdə (lokal idarəetmə sistemləri) geniş dövlət-ictimaiyyət qarşılıqlı əlaqəsinə malikdir. Deməli, təşkil olunan hər bir iş demək olar ki, idarəetmə obyektləri və subyektlərinin hamısına çatır. Və deməli, dövlət idarəetməsi pis təşkil olunubsa və dolaşıq işləyirsə, onda aydındır ki, bu ictimai proseslərə, münasibətlərin vəziyyətİnə təsir göstərəcək. Bu da insanların qeyri-rasional davranış və fəaliyyətinə gətirib çıxaracaq.
Bütün bunlara görə dövlət idarəetməsinin altsistemlərini özündə cəmləşdirən üç məntiq sxeminə fikir versək (sxem 1).
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Sxem 1. Dövlət idarəetməsinin sistemli xarakteristikası
a) idarəetmə subyektinin-idarəetmə sisteminin təşkili və işlənməsi;
b) idarəetmənin sisteminin ictimai sistemlə - idarəetmə obyekti ilə qarşılıqlı əlaqəsinin strukturu;
c) idarəetmə sisteminin strukturu ilə qarşılıqlı əlaqədə olan ictimai sisteminin komponentləri və ya onların ayrılıqda təzahürü bilavasitə dövlət idarəetməsinin təsirini mənimsəyir, ya da onların formalaşmasında iştirak edir.
Dövlət idarəetməsinin subyekti və obyekti arasındakı əlaqənin xarakteri subyekt-obyekt asılılığı sisteminin geniş və dar mənalarında xarakterizə olunur.
Geniş mənada, idarəetmə subyekti (dövlət idarəetməsi altsistem kimi) - qarşılıqlı əlaqədə (birbaşa və əks əlaqələr altsistemi) - ictimai sistem (dövlət idarəetməsinə meylli ictimai komponentlər altsistemi). Bu cür sistemdə idarəetmə sistemi (dövlət) - hakimiyyət xarakterini və əsasən müvafiq tərəfin qarşılıqlı əlaqə və fəaliyyətinin hüquqi formasını müəyyən edir. İctimai sistem isə idarəetmə subyektinin imkanlarını və özünün maraqlarını, tələbatlarını və dialektik qanunauyğunluğun ahəngini müəyyən edən qarşılıqlı əlaqələrin başlıca məzmununu formalaşdırır. Burada əsas rolu ictimai həyatın tələb və maraqları oynayır.
Dar mənada isə, idarəetmə subyekti - təsir - idarəetmə obyekti başa düşülür. Burada da üstünlük idarəetmə subyektinin tərəfindədir, idarəetmə obyekti onun qərar və fəaliyyətini mənimsəyir. İctimai sistemdə də yalnız onun tərəfləri, təzahür formaları çıxış edir (hansı ki, dövlət idarəetmə təsirinə aiddir).
Subyekt-obyekt asılılığı sistemində qarşılıqlı əlaqələr nöqteyi-nəzərindən dövlət idarəetmə təsirinin özünü bir ictimai tələbat, dərk edilmiş idarəetmə subyekti kimi xarakterizə etmək olar.
Göstərilən aspektdə obyekt-subyekt asılılığı sistemi özünün idarəetmənin formalaşmasının və reallaşmasının yalnız bütöv halında deyil, hər bir idarəetmə aktında, fəaliyyətində, münasibətlərində meydana çıxır və burada üç elementin olmasını labüd edir: idarəetmə subyekti və ya onun ayrı-ayrı idarəetmə komponentləri (dövlət orqanı, vəzifəli şəxs); onların idarəetmə təsirinin qurulması; təsir obyekti.
İdarəetmə subyektinin komponentləri və elementləri anlayışlarına fikir verək: dövlət idarəçiliyində idarəetmə obyekti dövlət orqanları, dövlət aparatı, qanunverici aparat, dövlət qulluqçuları və dövlət vəzifəlilərində onların özlərində təsir vasitəsi olan funksiya, səlahiyyət vəzifə kimi elementlə birlikdə tam bir vəhdət təşkil edir. Belə bir bölgünü idarə edilən obyektlərə də aid etmək olar. Belə ki, ayrı-ayrı insan qrupları özləri də kapital, istehsal vasitələri, informasiya, satış və s. elementlərlə qarşılıqlı münasibətdə olan fərdi insanlardan ibarətdir. Göstərilən dominant elementlər dövlət idarəçiliyinin ictimai - siyasi təbiətinə çox böyük təsir göstərir. Bu dövlət idarəçiliyinin obyektiv əsasını və subyektiv faktorunu qəbul edir və eyni zamanda idarəetmə obyektlərinə təsir edir və öz növbəsində idarəetmə elementlərini (məqsəd, funksiya, təşkilat və s.) daxili əlaqələrini dolayısı ilə bir-birinə bağlayaraq formasion keyfiyyət verir. Beləliklə də, dövlət idarəçiliyində onun elementlərini cəmləşdirən çox möhkəm bir karkas əmələ gətirir. Bunu aşağıdakı sxem şəklində göstərmək olar : "təbiət - məqsədlər - funksiyalar - struktur - proses -(prinsiplər)". "Prinsiplər" sözünün mötərizəyə alınmasına səbəb isə onun nəzəri xarakter daşımasıdır. Digər elementlər isə idarəetmə elmində bir növ maddiləşmişdir.
Dövlət idarəetməsində ontoloji elementlər sistemində sərtlik və ardıcıl  determinlik  mövcuddur.  Bu  o  deməkdir ki,  əgər hər hansı  bir element dəyişərsə, təzələnərsə, yaxud hər hansı biri ilə əvəz olunarsa, onda bu mütləq bütün sistemə təsir göstərəcək. Bu zaman bu ilk növbədə onun təbiətində olan dəyişikliyin analizindən başlamaq lazımdır. Bəzi hallarda isə, əksinə, idarəetmə prosesinin elementlərindən başlayırlar ki, bu da əksər hallarda səhv nəticələrə gətirib çıxarır. Rasional şəkildə formalaşmış dövlət idarəetməsindən hər bir element özündən əvvəl gələnə tabe olmalı və ona xidmət etməlidir, bununla yanaşı özünün ilkin vəzifəsi olan cəmiyyətin, insanların idarəetmə obyektlərində çalışanların maraq və tələbatlarını ödəməlidir. Beləliklə, dövlət idarəetməsi, elementlərinin köklü sistemi əmələ gətirir.
Onu da qeyd etmək lazımdır kİ, hər bir elementin özü də mürəkkəb ierarxik quruluşa malikdir və özündə müəyyən altsistemləri cəmləşdirir: məqsədlər altsistemi, funksional struktur, təşkilati struktur, idarəetmə fəaliyyəti altsistemi və əlbəttə ki, prinsiplər altsistemi. Bunları sxem kimi göstərmək çox çətindir. İdarəetmə ilə nəzəri və ya praktiki şəkildə əlaqəli olan hər bir şəxs bilməlidir ki, bu elementlər dövlət idarəetməsi ontoloji elementlər sisteminin birmənalı elementlər qrupundan seçilmişdir.
Bildiyimiz kimi, dövlət idarəetməsi subyektiv təsirdir və deməli onun formalaşması və inkişafı üçün insan təfəkkürünün məhsulu olan çoxsaylı elementlərə ehtiyac vardır. Bunlara informasiya, bilik, təşkilati və normativ resurslar, ideyalar, ekspert qiymətləndirmələri, dövlət qulluqçularının və dövlət idarəetməsi prosesində iştirak edənlərin fəaliyyəti kimi elementlər daxildir.
Bütün bu subyektiv elementlər idarəetmədə xaotik, özbaşına şəkildə deyil, müəyyən qanunauyğun, məqsədli şəkildə istifadə olunur: informasiya - bilik - resurs - ideyalar ~ ekspert qiymətləndirmələri - qərar - fəaliyyət - nəticələr.
Dövlət idarəçiliyi qneseoloji elementlər sistemində idarəetmə fəaliyyətinin mütləq daxili qanunauyğunluğu cəmləşir. Bu idarəetmə məsələlərində, qərar qəbulunda çox böyük əhəmiyyət kəsb edir.
Subyekt-obyekt dövlət idarəetməsinin ontoloji və qneseoloji elementləri sisteminin qarşılıqlı əlaqəsi və vəhdəti dövlət idarəetməsinin sosial mexanizminin formalaşması və reallaşması haqqında ətraflı təsəvvür yaradır.
BİRBAŞA VƏ ƏKS ƏLAQƏ.
İdarəetmədə birbaşa əlaqə. İdarəetmə subyektinin obyektlə qarşılıqlı əlaqəsi birbaşa əlaqə adlanır. Belə əlaqə daimi, epizodik və ya vaxtaşırı ola bilər. O, həm tam aktiv, hətta güc tətbiqetmə ilə, həm yumşaq "dirijor" idarəetməsi kimi, yaxud da tamamilə görünməz ola bilər. Yaxşı idarəetmə üçün əsasən sonuncu daha məqsədəuyğundur. Bu təsir vasitəsi həmişə daha effektiv nəticə verir. Əlbəttə, onu da qeyd etmək lazımdır ki, bəzi çıxılmaz hallarda, idarəetmə formasının birdən dəyişildiyi hallarda müstəsna üsullardan da istifadə olunur.
Birbaşa əlaqələr təkcə subyektin obyektə zahiri münasibətində deyil, həm də idarəetmə zəncirinin şaquli və ya üfüqi tabeli həlqələrində də yarana bilər. Sonuncu halda onlar qarşılıqlı əlaqə, birlik, bir-birinə kömək vasitəsilə dövlət idarəetməsinin ümumi məqsədinə xidmət edə, ya da tabeçilik elementi yarada bilər. Funksional nazirliklər arasında belə əlaqələri görmək mümkündür.
Əgər subyekt obyektə müəyyən təsir göstərirsə, aydındır ki, obyekt hər hansı reaksiya göstərəcəkdir. Obyekt öz davranışını saxlaya da bilər, dəyişə də. Belə dəyişiklik idarəetmə subyektinin qərarına uyğun ola bilər (razılıq reaksiyası), yaxud da uyğun olmaya bilər (narazılıq reaksiyası). Bu, nəinki narazılıq, hətta müqavimət də ola bilər. Bu zaman birbaşa əlaqə öz xarakterini dəyişir və məcburetməyə çevrilir. İdarəetmə fəaliyyətinin belə metodları  həm  leqal  və  legitim;   leqal;  ancaq  qeyri-legitim;  ancaq qeyri-leqal; qeyri-leqal və qeyri-legitim ola bilər.
İdarəetmədə əks əlaqə. Subyektin obyektlə əlaqəsi əks əlaqə yaradır. İdarəetmə subyektinə obyektin davranışı barədə informasiya daxil olur. Bu informasiya idarəetmə sisteminin reseptorları sayılır. Tam gücü ilə işləyən sistemdə informasiya dolğun olur. Əgər sistemdə hər hansı bir dəyişiklik olarsa, bu zaman informasiyada da mütləq dəyişiklik olacaq.
Əgər fəaliyyət təsirsiz olarsa, obyekt öz davranışını dəyişməzsə və idarəetmə subyektinə əks çıxarsa, onda sonuncu alınan informasiyadan müəyyən nəticələr çıxarmalı və yeni qərarlar qəbul edilməlidir. Bu dəyişikliklər müxtəlif ola bilər və istənilən halda bu, əks əlaqənin dəyişməsinə təsir edəcəkdir. Obyektin davranışı haqqında olan informasiya mütləq yenidən qiymətləndirilməlidir. Demək olar ki, həmişə hansısa təsir olur və bu daimi, tsiklik xarakter daşıyır. Sadəcə, situasiyadan asılı olaraq, onun məzmunu dəyişir.
Əks əlaqə passiv və aktiv olmaqla iki cür ola bilər. Aktiv əks əlaqə hər hansı idarəetmə qərarı ilə razılaşma və ya ona qarşı çıxmaqla xarakterizə olunur. Passiv əks əlaqədə isə mövcud informasiya dəyişmir. Qərb ədəbiyyatında xüsusilə aktiv əks əlaqə kimi əhalinin dövlət və yerli idarəetmə orqanlarının layihələrində könüllü iştirakı göstərilir.
Əgər birbaşa əlaqə subyektin davranışını istiqamətləndirirsə, əks əlaqə idarəetmənin keyfiyyətini qaldırmaq üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir və məhz obyektdən idarəetmə sistemində olan səhvlər və əmrlərin düzgün qavranılması və yerinə yetirilməsi barədə informasiya gəlir. Lakin ola bilər ki, obyektdə ixtisaslı kadrların az olması səbəbindən "əmrlər" düzgün başa düşülməsin və subyektə səhv informasİya ötürülsün. Bu, idarəetmə sistemində böyük bir krizis yarada bilər. Ona görə də idarəetmə subyekti əks əlaqə üzərində daimi nəzarətə fikir verməlidir.


1.3. Dövlət və dövlət idarəetməsinin funksiyaları.

Dövlətin cəmiyyətlə, kollektivlə, insanlarla müxtəlif birbaşa və əks əlaqələrində onun fəaliyyətini xarakterizə edən mövqeyinin olması zəruridir. Bu da öz əksini funksiya anlayışında tapır. Bu funksiyalar müxtəlif sahələrdə - iqtisadiyyatda, siyasi münasibətlərdə, sosial sferada və s. öz əksini tapır.
Bildiyimiz kimi, dövlət cəmiyyətin obyektiv tələbatı nəticəsində meydana çıxır. O, həmişə "ümumi işlər" yerinə yetirir, cəmiyyətdə sosial tarazlığı qorumaq üçün münasibətlərin tənzimlənməsini və s. həyata keçirir. Cəmiyyətin inkişafı problemləri, bu da öz növbəsində funksiyaları dəyişir və yenisi ilə əvəz edir. Fikir versək, görərik ki, müasir dövlətin funksiyaları ilə XIX əsr dövlətlərinin funksiyaları bir-birindən köklü surətdə fərqlənir.
Dövlətin funksiyaları, onun mahiyyəti ictimai inkişafın əsas məsələlərinin həllində və hər şeydən əvvəl, ölkə əhalisinin müxtəlif mənafelərinin təmin edilməsində dövlətin oynadığı real rolu ifadə edir. Dövlətin funksiyaları dövlətin inkişafının bu və ya digər dövrlərində onun qarşısında duran əsas vəzifələrdən asılı olaraq müəyyən edilir və bu vəzifələrin həyata keçirilmə vasitəsini özündə təcəssüm etdirir.
Dövlətin funksiyaları bir sıra ümumi cəhətlərlə səciyyələnir:
1. Dövlətin hər bir funksiyasının məzmunu dövlət fəaliyyətinin yekcins tərəflərinin məcmusundan ibarətdir. Dövlət fəaliyyətinin oxşar tərəfləri onların etdiyi ictimai münasibətlərin özünəməxsusluğuna və xarakterinə əsaslanaraq bir funksiyada birləşir.
2. Xüsusi olaraq müəyyən fəaliyyət üçün təsis edilən çoxsaylı dövlət orqanlarının ( maliyyə, xalq təhsili, prokurorluq) funksiyalarından fərqli olaraq, dövlətin funksiyaları onun fəaliyyətini bütünlüklə əhatə edir. Deyilənlər dövlətin müəyyən funksiyalarının həyata keçirilməsində ayrı-ayrı orqanların əhəmiyyətini azaltmır, belə ki, bəzən bu orqanlar dövlətin əsas vəzifələrinin həllində aparıcı rol oynayır. (Məsələn, ölkənin xarici hücumlardan müdafiəsi funksiyasının yerinə yetirilməsində silahlı qüvvələrin aparıcı rolu). Beləliklə, dövlətin funksiyalarını onun ayrı-ayrı orqanlarının funksiyalarından fərqləndirmək zəruridir. Əgər dövlətin funksiyaları bütün dövlət aparatının və onun hər bir orqanının işinin tabe olduğu, onun fəaliyyətinin əsas ictimai əhəmiyyətli istiqamətlərinə uyğun gəlirsə, ayrı-ayrı dövlət orqanlarının funksiyalarında isə dövlətin sosial təyinatı və mahiyyəti heç də həmişə ifadə olunmur.
3. Dövlətin funksiyaları kompleks, ümumiləşdirilmiş xarakter daşıyır. Onlarda dövlətin səylərinin, onun daxili və xarici fəaliyyətinin həlledici, həyati əhəmiyyətli istiqamətlərində cəmlənməsi öz əksini tapır.
4. Dövlətin funksiyalarını dövlət fəaliyyəti növlərindən fərqləndirmək lazımdır. Dövlət fəaliyyəti növləri ya bunun üçün xüsusi səlahiyyət verilmiş orqanlar tərəfindən, ya da müxtəlif dövlət orqanlarının struktur bölmələri tərəfindən həyata keçirilir. Dövlət fəaliyyəti növləri, məsələn, cinayət işlərinin istintaqı, gömrük nəzarəti və s.-dir.
5. Dövlətin funksiyalarını onların realizəsinin forma və metodları ilə eyniləşdirmək olmaz. Müasir dövlətin funksiyalarının həyata keçirilməsinin əsas hüquqi formaları hüquq yaradıcılığı, icra - sərəncam və hüquq - mühafizə fəaliyyətidir. Dövlətin inkişafının bu və ya digər mərhələsində qarşısında duran vəzifələrə uyğun olaraq inandırma, həvəsləndirmə və ya məcburetmə metodlardan onları müxtəlif cür uzlaşdırmaqla istifadə edə bilər. Dövlətin konkret funksiyası isə dövlət hakimiyyətinin həyata keçirilməsinin - dövlət fəaliyyətinin həmin istiqamət ilə sıx əlaqədə olan məzmun, forma və metodlarının vəhdətini özündə təcəssüm etdirir.
Dövlətin bütün funksional fəaliyyəti baş məqsədin (insanın xoşbəxtliyinə, onun mənəvi,  maddi  və  fiziki rifahına,  şəxsiyyətinin maksimum hüquqi  və sosial müdafiəsinə) nail olmağa yönəlmişdir. Dövlət həmişə şəxsiyyətin qanuni mənafelərinin ali müdafiəçisi kimi çıxış etməlidir. Dövlət şəxsiyyət vasitəsilə bütövlükdə ictimai tərəqqiyə kömək edir, ictimai münasibətlərin bütün sistemini təkmilləşdirir və zənginləşdirir.
Beləliklə, dövlətin funksiyaları - cəmiyyətin dövlət idarəetməsinin mahiyyətini və sosial məzmununu ifadə edən onun fəaliyyətinin əsas istiqamətləridir.
Dövlətin funksiyalarının təsnifatı.
Elmi ədəbiyyatlarda dövlətin funksiyaları müxtəlif cür təsnifləşdirilİr.
İlk növbədə, dövlətin funksiyaları əsas və qeyri-əsas olmasına görə fərqlənir. Əsas funksiyalar onun başlıca məsələsi ilə əlaqədardır (məsələn, ölkənin müdafiə funksiyası- yalnız və yalnız dövlət silahlı qüvvələrə malikdir), qeyri-əsas funksiyalarda isə qoyulan məsələ vacibdir, amma əsas deyildir.
İkincisi, dövlətin yalnız ölkə daxilində həyata keçirdiyi daxili funksiya (ekoloji və s.) və xarici funksiya (beynəlxalq sülhün qorunması və s.)
Üçüncüsü, dövlətin inkişafının bütün mərhələlərində olan daimi funksiyalar və müvəqqəti, keçici funksiyalar. Əsas funksiyalar daha çox daimi, qeyri-əsas funksiyalar isə müvəqqəti olurlar.
Dördüncüsü, sosial, neytral olan, ümumi işlərdən doğan və dövlətin bu və ya başqa tipindən asılı olmayan ümumi xarakterli funksiyalar və dövlətin bu və ya digər tarixi tipindən asılı olan aşkar sosial funksiya.
Yuxarıda verilən dövlət funksiyalarının təsnifatı şərti xarakter daşıyır. Hər hansı bir funksiya həm əsas, həm daimi, həm də neytral ola bilər.
Elmi ədəbiyyatlarda dövlətin dörd əsas daxili funksiyası şərh olunur-iqtisadi, sosial, siyasi və ideoloji, bu bəzən ikisi ilə əvəz olunur - ekoloji və hüquq qoruyucu.
İqtisadi funksiya ölkə iqtisadiyyatının daha optimal rejimdə inkişafının strateji istiqamətlərinin dövlət tərəfindən işlənib hazırlanmasında və əlaqələndirilməsində istifadə olunur.
Bazar münasibətləri şəraitində fəaliyyət göstərən hüquqi dövlətdə iqtisadiyyatın dövlət tərəfindən tənzimlənməsi əsasən inzibati metodlarla deyil, iqtisadi metodlarla həyata keçirilir. Belə dövlət üçün mülkiyyətçinin azadlığı və müstəqilliyi xarakterikdir ki, bu da sosial nemətlərin həm istehsalçılarının, həm də istehlakçılarının real bərabərliyini və sərbəstliyini təmin edir.
İqtisadiyyatın dövlət tərəfindən tənzimlənməsinin iki əsas metodu mövcuddur:
1) Müəyyən və kifayət qədər sərt vergi siyasəti. Bu, dövlətə onun sosial vəzifələrini uğurla həll etməyə, habelə cəmiyyətin məhsuldar qüvvələrinin daha da tarazlaşdırılmış inkişafı məqsədilə milli gəlirin bir hissəsini ayırmağa imkan verir.
2) İqtİsadiyyatın bütövlükdə cəmiyyətə ən çox xeyir verən sahələrində daha əlverişli təsərrüfatçılıq şəraitinin yaradılması.
Müasir hüquqi dövlətin iqtisadi fəaliyyətinin aşağıdakı istiqamətləri vardır:
1) Bütövlükdə cəmiyyətin iqtisadi həyatına dövlətin təsiri. Bu da dövlət büdcəsinin formalaşdırılmasında və onun xərclənməsinə nəzarətdə, ölkə miqyasında iqtisadi inkişaf proqramlarının tərtib edilməsində, sənaye və elmi tədqiqat proqramlarının maliyyələşdirilməsində, istehsalın stimullaşdırılması üçün maddi nemətlər istehsalçılarına maliyyə yardımı göstərilməsində ifadə olunur. İqtisadi proseslərin dövlət tərəfindən tənzimlənməsini prosesində ali və yerli dövlət hakimiyyəti orqanları, habelə xüsusi idarələr iştirak edir.
Dövlətin iqtisadi funksiyası heç bir halda bölüşdürücü və qadağanedici mexanizmlərin   yaradılmasından   deyil,   əsasən   nizamlayıcı,   həvəsləndirici, məsləhət fəaliyyətindən ibarətdir. Müasir vətəndaş cəmiyyətində yalnız təsərrüfat vahidləri və əmək kollektivləri (istehsalçılar) onlara hansı dövlət və təsərrüfat idarəetmə orqanları lazım olduğunu, bu orqanların funksiyalarının nədən ibarət olduğunu, onlara hansı xidmətlərə görə nə qədər haqq ödənməli olduğunu həll edə bilərlər.
2) Dövlətin iqtisadi fəaliyyəti, habelə iqtisadiyyatın dövlət bölməsinə (dövlət müəssisələrinə, idarələrinə) təsərrüfat rəhbərliyində ifadə olunur. Burada istehsal vasitələrinin mülkiyyətçisi, maddi nemətlərin istehsalçısı kimi dövlət Özü çıxış edir. İqtisadiyyatın bu sahəsində təşəkkül tapmış iqtisadi münasibətlərə təsir metodları ölkədə iqtisadi proseslərin dövlət tənzimlənməsinin ümumi metodlardan prinsip etibarilə fərqlənmir.
Sosial funksiya şəxsiyyətin sosial müdafiəsini, bütün cəmiyyət üzvləri üçün onların nemətlər istehsalında bilavasitə iştirakından asılı olmayaraq normal həyat şəraiti təmin etməyə xidmət edir.
Hüquqi dövlətdə maddi nemətlərin bölgüsü istehsalçılar və istehlakçılar arasında azad ekvivalent mübadilə nəzərə alınmadan da həyata keçirilir. Onun sosial siyasəti əvvələn, müxtəlif obyektiv səbəblərdən tam qüvvəsi ilə çalışa bilməyənlərin (xəstələrin, əlillərin, qocaların, tələbələrin, uşaqların) lazımı həyat şəraitini təmin etmək məqsədilə sosial nemətlərin əmək töhfəsindən asılı olmayaraq bölgüsünü nəzərdə tutur. İkincisi, dövlət səhiyyəyə, mədəni istirahətə, maarifə, mənzil tikintisinə, nəqliyyat və rabitənin müntəzəm işləməsinə zəruri vəsait ayırır. Bununla da vətəndaşların sağlamlığının mühafizəsi, istirahət, mənzil, təhsil, mədəniyyət nailiyyətlərindən istifadə hüquqları, yəni, dövlətin bütün vətəndaşlarının maksimum həcmdə istifadə etməli olduğu sosial hüquqlarının lazımi səviyyədə realizəsi təmin olunur.
Sosial hüquqi dövlətin yaranması mürəkkəb və qeyri-adi yol keçir. Cəmiyyətin   inkişafı   və   zənginləşməsi   əvvəlcə   onun   yoxsul   və   varlılara bölünməsinə aparır. Formal olaraq elan edilmiş rəhbərlik cəmiyyətdə böhran və kəskin sosial münaqişələr doğuran maddi qeyri-bərabərliyi yenidən yaradır və yalnız hüquqi dövlət sosial dövlət cəhətləri qazanır, şəxsiyyətin azad inkişafının formal təminatları sosial müdafiəliliyin maddi təminatları ilə tamamlanır. Bütövlükdə isə müasir hüquqi dövlət bütün iqtisadi cəhətdən əlverişsiz vəziyyətdə olanların real sosial müdafiəsini təmin edir və bütün ölkə əhalisinin sosial ehtiyaclarına vəsaiti həmişə artırır.
İctimai və dövlət həyati hüquqi əsaslarının yaranmağa başlandığı keçmiş totalitar dövlətlərdə bərabərçilik prinsipi üzrə sosial nizama alma tədricən sıxışdırılıb aradan qaldırılır. Yalnız maddi və mənəvi nemətlərin istehsalçılarının azadlığı və iqtisadi sərbəstliyi şəraitində dövlət ölkə əhalisinə münasibətdə ədalətli sosial siyasət apara bilər.
Siyasi funksiya hər şeydən əvvəl sosial və əhalinin müxtəlif qrupları, siyasi partiyalar və digər birliklər arasında olan münasibətlərin tənzimlənməsindən, "siyasi oyun" qaydalarının müəyyənləşdirilməsindən ibarətdir.
İdeoloji funksiya öz məzmununa görə ikili xarakter daşıyır. Totalitar rejimli ölkələrdə qanuni konstitusion olaraq yalnız bir dövlət ideologiyasına yol verilir. Demokratik ölkələrdə isə konstitusiya ideoloji plüralizmə yol verir. Lakin bu o demək deyildir ki, dövlət istənilən ideologiyaya məhdudiyyət qoymur. o, yalnız ümumbəşəri dəyərlər əsasında formalaşan və qabaqcıl ideoloji cərəyanları dəstəkləyir.
Hüquq qaydasının mühafizəsi funksiyası - dövlətin qanunverici göstərişlərinin ictimai münasibətlərin bütün iştirakçıları tərəfindən dürüst və tam həyata keçirilməsinin təmin edilməsinə yönələn dövlət fəaliyyətidir. İctimai və dövlət həyatının ədalətli qanunlar əsasında qurulduğu hüquqi dövlətdə cəmiyyətin, dövlətin, şəxsiyyətin mənafeləri hər hansı qeyri-qanuni qəsdlərdən mühafizə olunur. Dövlət hüquq-mühafizə fəaliyyətinin mərkəzində ilk növbədə şəxsiyyət kimi, vətəndaş kimi, cəmiyyət kimi, azad fərd kimi dövlət özü və onun müxtəlif strukturları durur. Buna görə də şəxsiyyətin qanuni hüquq və mənafelərini mühafizə edərək dövlət eyni zamanda öz mənafelərini, bütün cəmiyyətin mənafelərini mühafizə edir.
Hüquq pozuntuları ilə mübarizə dövlətin hüquq-mühafizə fəaliyyətinin başlıca, mühüm tərəflərindən biri olsa da, ən əsası deyildir. Dövlət ictimai həyatda elə bir qayda, o cümlədən xüsusi orqanların (məhkəmə, prokurorluq və s.) köməyi ilə real təmin etməyə xidmət edir ki, həmin qayda hüquq normalarının tələblərinə onların hopdurulmuş azadlıq və ədalətlilik əsaslarına tam cavab verə bilsin.
Ölkədə sabit hüquq qaydasının saxlanılması bütün dövlətin, onun bütün orqanları sisteminin vəzifəsidir. Dövlətin məcburetmə fəaliyyəti vətəndaş və dövlətin ahəngdar obyektiv şərtlənmiş iqtisadi, siyasi, sosial və əxlaqi münasibətləri zamanı tədricən öz qüvvəsini itirir. O, sivilizasiyalı cəmiyyətin hüquq qaydasıdır.
Təbiəti mühafizə və ya ekoloji funksiya- hər bir müasir dövlətin, bütövlükdə dünya birliyinin həyati əhəmiyyətli fəaliyyətidir. Torpaq, birgə yaşayış obyekti kimi, özünə daha səmərəli və qayğıkeş münasibət tələb edir. Müasir dövlətlərdə ətraf mühitdən istifadə sahəsində insanların və müxtəlif təşkilatların fəaliyyətini dəqiq nizamlayan geniş təbiəti mühafizə qanunvericiliyi işlənib hazırlanmışdır (Heyvanlar aləminin, atmosfer havasının, təbii ehtiyatların, suyun, torpağın, meşələrin mühafizəsi haqqında qanunlar qəbul edilmişdir.) Əksər dövlətlərdə ətraf mühitin mühafizəsi üzrə milli proqramlar işlənib hazırlanmış və fəaliyyət göstərmişdir.
Daxili funksiyalarla yanaşı beynəlxalq arenada mövcud olan xarici funksiyalar da vardır. Daxili funksiyalarla xarici funksiyalar arasında müəyyən uyğunluq göstərmək olar. Belə ki, daxili funksiyaların elementləri beynəlxalq xarakter daşıya bilər. Xarici funksiyalar isə öz davamını daxildə tapır. Məqsədindən və fəaliyyət istiqamətindən asılı olaraq, aşağıdakı xarici funksiyaları göstərmək olar: müdafiə, dünya ictimaiyyətinə inteqrasiya, beynəlxalq sülhün qorunması, qlobal problemlərin həllində beynəlxalq əməkdaşlıq.
Ölkənin müdafiə funksiyası. Xarici hücumdan ölkənin müdafiə üzrə dövlətin funksiyası onun fəaliyyətinin mühüm istiqamətidir. Tarix təsdiq edir ki, dövlətin, cəmiyyətin bütün inkişaf mərhələlərində ölkə azadlığının və müstəqilliyinin, onun suverenliyinin və ərazi bütövlüyünün xarici təcavüzkarlardan müdafiəsinə obyektiv zərurət mövcud olmuşdur.
Ölkənin müdafiəsi üçün dövlətin ərazisini işğalçılardan azad etməyə görə aparılan müharibələr beynəlxalq hüquq nöqteyi-nəzərindən qanuni və ədalətli hesab edilir. Ölkənin müdafiəsi funksiyası iqtisadi, siyasi, diplomatik və hərbi vasitələrlə həyata keçİrilir. Dinc dövrdə bu, mümkün xarici hücumun qarşısını almağa ölkənin hərtərəfli hazırlanmasıdır. Müharibə dövründə bu funksiya düşmənlə birbaşa silahlı mübarizə forması alır və bu mübarizə gedişində ölkənin bütün qüvvələrinin qələbəyə nail olmaq üçün birləşdirilməsi baş verir.
Müasir dövlətlərin böyük əksəriyyəti müdafiə doktrinası qəbul etmişdir ki, onunda mahiyyəti digər dövlət və dövlətlər qrupu tərəfindən mümkün təcavüzün qarşısını almaq üçün ən münasib, kifayət dərəcədə qüvvə və vasitələrin yaradılmasından ibarətdir. Hərbi qarşıdurma məsələlərinə belə yanaşma gələcək perspektivdə müharibələrin tədricən yox olmasını nəzərdə tutaraq, xalqların həyatında onların yaranması imkanını əhəmiyyətli dərəcədə aşağı salır.
Dünya ictimaiyyətinə inteqrasiya funksiyası iqtisadi, siyasi və başqa metodlarla həyata keçirilir. Gömrük sərhədlərinin götürülməsi, vahid valyutaya keçid, beynəlxalq hüquqi konvensiyalara qoşulma ölkənin və əhalinin iqtisadi və sosial rifahının yüksəldilməsinə xidmət edir.
Beynəlxalq sülhün qorunması funksiyası əsasən siyasi xarakter daşıyır. O, əsasən planetin demək olar ki, bütün ölkələrinin üzv olduğu BMT-nin fəaliyyəti ilə bağıdır. Bu, əsasən kollektiv müdafiə hesab olunur. Bundan başqa, hər bir dövlətin individual olaraq, beynəlxalq sülhü qorumaq hüququ vardır. O, beynəlxalq vəziyyətin gərginləşməsi və mürəkkəbləşməsinə etiraz edə bilər.
Qlobal problemlərin həllində beynəlxalq əməkdaşlıq funksiyası əsasən beynəlxalq ekosistemin qorunmasına, kosmosdan birgə istifadəyə, insan hüquqlarının qorunmasına və s. xidmət edir.
Dövlətin funksiyalarının müxtəlifliyi müxtəlif idarəetmə strukturlarının, orqanlarının yaranmasına səbəb olmuşdur. Bu orqanların müvafiq sahələrdə öz vəzifələrini yerinə yetirməsi ölkədə siyasi, iqtisadi, sosial sabitliyin bərqərar olmasına xidmət edir.

II FƏSİL. AZƏRBAYCAN DÖVLƏTİNİN CƏMİYYƏTLƏ ƏLAQƏLƏRİNİN TƏNZİMLƏNMƏSİNİN İSTİQAMƏTLƏRİ.
2.1. Dövlət orqanları ilə yerli özünüidarəetmə orqanlarının
qarşılıqlı münasibətləri
Təşkilat nəzəriyyəsindən yaxşı məlumdur ki, hər bir təşkilatın (bizim halda bələdiyyələrin) missiyasının həyata keçirməsi üçün ilk növbədə onun bütün resursları yetərincə olmalı, düzgün idarəetmə strategiyası qurulmalı və nəhayət, subyektin idarəetmə qabiliyyəti və məharəti həmin strategiyanı inamla həyata keçirməyə   imkan   verməlidir.   Sözsüz   ki,   Azərbaycan   üçün   yeni   idarəetmə qurumları olan bələdiyyələrin normal və səmərəli fəaliyyətə başlaması  üçün müəyyən vaxt tələb olunurdu. Lakin bu vaxt hamı üçün eyni və çox qısa idi.
Seçilmiş bələdiyyə tərkibi cəmi beş il fəaliyyət göstərir: əgər bu fəaliyyət uğursuz olarsa, onda bütün ictimaiyyətin gözündə bu idarəetmə institutunun nə dərəcədə gərəkli olması məsələsi ortaya çıxa bilər. Fikrimizcə, daha tez səfərbərliyini həyata keçirmiş bələdiyyələr artıq yetkin təşkilat kimi formalaşaraq, səmərəli nəticələr   nümayiş   etdirirlər. Onlar    resursları    (əmlak,    kadrlar,    maliyyə, informasiya, kommunikasiyalar və s.) daha tez cəlb etməyə müvəffəq olmuşlar və ləngimədən yerli praktiki məsələlərin həlli ilə ciddi qaydada məşğul olmağa başlamışlar.
Bunların əksinə olaraq, digər çoxsaylı bələdiyyələr, müstəqil hərəkət etməkdə cəsarətli olmamışlar və ya buna onların resursları çatmamışdır (məsələn, çox kiçik olduğuna görə), rayon icra hakimiyyətindən və hətta mərkəzi idarəetmə strukturlarından daim yardım və dəstək gözləmə rejimində öz fəaliyyətlərini qurmağa üstünlük vermişlər. Bu kateqoriya bələdiyyələrin sayca miqdarı, onların dəyişən şəraitdə inkişaf perspektivləri sosioloji qiymətləndirmə obyektləridir.
Ötən 5 il ərzindəki praktiki müşahidələr göstərir ki, bəzən bələdiyyələr kifayət qədər resurslara malik olsalar da məsələn, bir çox kənd bələdiyyələrinin yetərincə torpağı var, yalnız təsərrüfatçılıq (üzvləri isə - biznes) ilə məşğul olmağa üstünlük verərək, ərazinin abadlaşdırılması, yerli əhəmiyyətli sosial problemlər, kənd infrastrukturu problemlərinə (sosial, fiziki və istehsal) az fikir verirlər. Bu isə nəticə etibarilə əhalinin narazılığına səbəb olur.
Beləliklə, yalnız resurs qıtlığı yox, onlardan səmərəli və xoşniyyətli istifadənin vəziyyəti, sözsüz ki, təhlilin əsas istiqamətini təşkil etməlidir.
Qeyd edilməlidir ki, sosioloji tədqiqat çərçivəsində bələdiyyələrin dördillik fəaliyyətinin mükəmməl iqtisadi-maliyyə təhlili əsas məqsəd kimi qarşıya qoyulmamışdır. Buna baxmayaraq bir çox iqtisadi və maliyyə göstərici-indikatorlarına müraciət ediləcək və xüsusən onların respondentlər tərəfindən qiymətləndirilməsinə istinad ediləcək. Bu üsul sosioloji təhlil əsasında bələdiyyə üzvləri və işçilərinin təşkilatlarına və özlərinə verdiyi qiymətlər əsasında ümumi meyllərin və problemlərin qiymətləndirilməsinə nail olmağa imkan verə bilər.
Tədqiqatın konsepsiyası və proqramında nəzərdə tutulduğu kimi ölkənin ərazisinin əksər qismini reprezentativ qaydada nəzərə almaqla bələdiyyələrin bütün növlərini əhatə etmək mümkün olmuşdur. Eyni zamanda bələdiyyəçilikdə məşğul olan bütün əsas qruplar sorğuya kifayət qədər cəlb edilmişdir. Bu səbəbdən burada həmin qurumların bir tərəfdən təyinatı üzrə çalışan bir təşkilat kimi sosioloji təhlilini aparmaq, digər tərəfdən isə bələdiyyəçiliyin sosial-siyasi, sosial-iqtisadi və sosial-psixoloji bir fenomen kimi təhlilini aparmaq və nəhayət fərdlər səviyyəsində 1200-dən çox respondentin sosial şəxsiyyət təhlilini həyata keçirmək kimi vəzifələr qarşıya qoyulmuşdur. Beləliklə, növbəti bölmələrdə sorğu zamanı toplanmış məlumatlar (yəni respondentlərin cavabları) üzrə tərtib edilmiş məlumat bazası (SPSS sistemində) əsasında aşağıdakı müstəvilərdə analitik təhlil həyata keçirilmişdir:
· şəhər-kənd bələdiyyələri (kəskin fərqlər əvvəlcədən mövcud olsa da, qanun bunları bir-birindən ayırmır);
· kiçik-orta-iri bələdiyyə (şərti olaraq 5, 7 və 9 üzvü olan - kiçik, 11,13,15 -orta, və 17,19 üzvü olan - iri bələdiyyə) siniflərinin fəaliyyət səmərəliliyi və təşkilati məhsuldarlıq amilləri;
·  eyni tipdən olan bələdiyyələrin bölgə üzrə fərqləri;
·  respondentlərin kateqoriyaları üzrə təhlil (rəhbər heyət, seçkili üzvlər, aparıcı     aparat məmurları, sıravi işçilər).
Struktur-funksional və fenomenoloji təhlil ölkənin və dövlətin idarəetmə sistemində bələdiyyələrin bir siyasi-hüquqi təsisat kimi sosioloji-təşkilati araşdırılmasını nəzərdə tutur.
Qeyd   edək   ki,   bütövlükdə   tədqiqat   layihəsinin   əsas   təhlil   obyektləri aşağıdakı parametrlərlə müəyyən edilir: 
l) ölkənin   10   coğrafi-iqtisadi   regionu   çərçivəsində   52   inzibati   rayonun ərazisində yerləşən 278 bələdiyyə; 
2) 1200 respondentdən   954-nü - bələdiyyənin seçkili üzvləri (o cümlədən, 210 sədr və 143 sədr müavini daxil olmaqla), 248-ni isə bələdiyyə üzvü olmayan aparat işçisi təşkil etmişdir; 
3) tədqiqatın   əhatə   etdiyi   bələdiyyələrdən   226   bələdiyyə   üzrə   struktur-funksional və maliyyə-büdcə pasportu doldurulmuş və bələdiyyənin məsul şəxsləri tərəfindən imzalanmışdır; 
4) təşkilat kimi sosioloji araşdırma ilə əhatə olunmuş bələdiyyələrin    ilkin təsnifləşdirilməsi onları aşağıdakı siniflərə bölməyə imkan vermişdir ki, bu da ölkədəki bütün 2667 bələdiyyə üzrə həmin nisbətləri təxminən düzgün əks etdirir:
Cədvəl 2.1
	Bələdiyyə üzvlərinin sayı
	Tədqiqatla əhatə olunanların sayı
	%
	Cəmlənmiş %

	5
	12
	4,3
	4,3

	7
	32
	11.5
	15.8

	9
	144
	51.8
	67.6

	11
	31
	11.2
	78.8

	13
	24
	8,6
	87.4

	15
	21
	76
	QSO

	17
	6
	2,2
	97,1

	19
	8
	2.9
	100.0

	Cəmi
	278
	100,0
	



Bunların fəaliyyətinin hərtərəfli öyrənilməsi bütün Azərbaycan  bələdiyyəçiliyi haqqında adekvat sistemli təsəvvür yaratmış olur.
Azərbaycanın yerli özünüidarəetmə sistemində 22 mindən çox seçilmiş bələdiyyə üzvünün və bundan da çox icra aparatında çalışan qulluqçuların sayına müvafiq olaraq tədqiqatla cəmi 2802 bələdiyyə üzvü (yəni, təxminən 13%) və 2193 aparat işçisi olan bələdiyyələr əhatə olunmuşdur.
Cədvəl 2.2
	
	Say
	Min
	Max
	Cəmi

	Bələdiyyə üzvlərinin sayı
	278
	4
	19
	2702

	Hal-hazırda bələdiyyə üzvlərinin faktiki sayı
	278
	0
	19
	2733

	Bələdiyyələrin qadın üzvlərinin sayı
	278
	0
	7
	124

	 Bələdiyyə icra aparatında işçilərin ümumi sayı
	278
	0
	67
	2236

	İcra aparatının rəhbər (rəhbər, müavin(lər)) işçilərinin sayı
	278
	0
	9
	600

	İcra aparatının şöbə və bölmə müdirlərinin sayı
	278
	0
	6
	389

	İcra aparatının sıravi işçilərinin sayı
	278
	0
	45
	1247


Əvvəlcə sorğuda iştirak etmiş şəxslərin sosial-demoqrafik və peşə-ixtisas göstəricilərinə diqqət yetirək. Aşağıdakı məlumatlardan göründüyü kimi, bələdiyyələrdə kişilər (91%) mütləq üstünlük təşkil edir. Bələdiyyə üzvlərinin və işçilərinin əksəriyyəti (42,6%) 41-50 yaş qrupuna daxil olan vətəndaşlardır. Bunların əksəriyyəti (93,9%) evlidirlər və nəhayət hər üç nəfərdən ikisi (66,7 %) ali və daha yuxarı təhsil səviyyəsinə malikdirlər. Burada ikinci böyük qrup (23,5%) orta ixtisas təhsilinə malik olan şəxslərdir. Peşə-ixtisas tərkibinə görə mühəndislər (19,8%), iqtisadçı-mühasib (23,2%), kənd təsərrüfatı mütəxəssisləri (19,3%)), müəllimlər (16,8%) təxminən eyni dərəcədə təmsil olunmuş və üstünlük təşkil edən peşə qruplarıdır.
Deyilənlər indiki bələdiyyələrdə çalışanların formal tərəfdən kifayət qədər yüksək təhsilli, peşə-əmək təcrübəsinə və sağlam mənəvi-psixoloji həyat tərzinə malik olan kadrlardan ibarət olmasını söyləməyə əsas verir.
Sorğuda iştirak edənlərin 40,8%-i bələdiyyələrdə rəhbər işçiləri təmsil edirlər (Cədvəl  2.2).   Onlar   daha   çox   bələdiyyənin   sədri,   təxminən   eyni   nisbətdə bələdiyyə   sədrinin    müavinləri   və   aparatda   şöbə   müdirləri   vəzifələrində çalışanlardır. Bələdiyyə aparatında işləməyən seçkili üzvlər hər beş nəfərdən biri ilə təmsil olunmuşdur  (20,8%).  Ən  kütləvi  respondent  qrupu isə  bələdiyyə aparatının sıravi işçiləri olmuşlar - onlar 400-ə yaxın müxtəlif sıravi bələdiyyə qulluqçuları ilə təmsil olunaraq sorğuda bütün iştirak edənlərin üçdə birini təşkil etmişlər.   Beləliklə,   respondentlər  toplumu,   idarəçilik   fəaliyyəti   baxımından əsasən üç qrupa bölünmüş olurlar.
I qrup - rəhbər işçilər (qərarların qəbulu və ətrafla əlaqələrin qurulmasına, bələdiyyə qurumlarının inkişafına və idarəçiliyin təkmilləşməsinə məsul şəxslər);
II qrup - rəhbər olmayan mütəxəssis və texniki işçilər, idarəetmə qərarlarını hazırlayan və icra edənlər (aparat işçiləri, gündəlik uçot, kargüzarlıq, əhali ilə ünsiyyət, qərarların bilavasitə icrası və digər (kənar) icraçılarla əməkdaşlıq və s. ilə məşğul olanlar);
III	qrup - seçki zamanı bələdiyyə tərkibinə seçilmiş, lakin hazırda heç bir
vəzifə və ya təşkilati funksiya daşımayan bələdiyyə üzvləri yığıncaqlarda
qərarların və planların, büdcənin baxılması və təsdiqi ilə məşğul olur,
komissiyaların tərkibində digər normativ-nəzarət funksiyalarını həyata
keçirirlər).
Bu qrupları ayırmaqla, hər birinin fəaliyyətinin növləri və məzmunu, onun səmərəliliyini şərtləndirən amilləri, hər üç qrupun ümumi vəzifələrini təmin etmək üçün ahəngdar işə kömək edən və ya əksinə mane olan məqamları təhlil etmək məqsədəuyğundur.
Ərazi təmsilçiliyinə görə (inzibati ərazi - yaşayış məntəqəsi) tədqiqatda iştirak etmiş respondentlər aşağıdakı kimi qruplara bölünür: (Cədvəl 2.3.)
Beləliklə, müstəqil və eyni zamanda nisbətən kiçik qurumlar (və onlarda çalışan bələdiyyəçilər) real vəziyyətə uyğun olaraq, sayca üstünlük təşkil etmişlər (65%).

 Cədvəl 2.3.
	01. Bələdiyyənin növü
	Sayı
	%

	(5) ayrıca kənd/qəsəbə bələdiyyəsi
	780
	65,0

	(2) şəhər rayonu bələdiyyəsi
	120
	10,0

	(3) rayon mərkəzinin bələdiyyəsi
	115
	9,6

	(1) şəhər bələdiyyəsi
	94
	7,8

	(4) bir neçə kəndin/qəsəbənin birləşmiş bələdiyyəsi
	91
	7,6

	Cəmi
	1200
	100,0


Qanuna görə, təyin edilmiş hüquqi çərçivədə bələdiyyələr öz icra aparatlarının formalaşdırılmasında tam sərbəstliyə malikdirlər. Tədqiqatın müəyyən etdiyi kimi, bələdiyyə icra aparatında işçilərin ümumi sayı 0-dan başlayaraq 67-yə qədər (Xətai bələdiyyəsində) paylanmışdır. Daha çox yayılmış hal 3-5 ştat işçisi olan bələdiyyə icra aparatıdır ki, bu da təxminən hər üç haldan birində rast gəlir. Bununla yanaşı görmək olar ki, burada tam sərbəstlikdən söhbət getmir: aparatın ölçüsü, ümumən götürdükdə, bələdiyyə üzvlərinin sayından (5-19 intervalında) və mövcud maliyyə imkanlarından, subyektiv amil kimi isə kadrların mövcudluğu və onların ambisiyalarından asılı olaraq təyin edilir. Burada inkişaf meylərini qeyd edərək, göstərmək lazımdır ki, aparatı ölçüsü və tərkibi funksionallıq və fəaliyyət həcminə getdikcə daha çox uyğun gələcəkdir. Aşağıdakı cədvəldən göründüyü kimi, bir qurum kimi formalaşmış bələdiyyələr qanunla müəyyən edilmiş bütün ölçüləri ilə bu tədqiqatda təmsil olunmuşlar:
   (Cədvəl 2.6.)
	Bələdiyyələrin seçkili tərkibi. Qeyd edək ki, 9 nəfərlik bələdiyyələrin daha    çox təmsil olmaları təbii olaraq əhalinin sayına görə bu intervalda ölkədə daha çox yaşayış məntəqələrinin olması ilə izah edilir.
Məlumdur ki, ilk seçki zamanı bütün bələdiyyələr tam heyətdə formalaşmamışdır, sonradan da nisbətən az sayda bələdiyyələrin üzvlərinin faktiki sayı bir qədər normativ saydan az olmuşdur. Üst-üstə tədqiq edilmiş 278 bələdiyyədə normativ olaraq 2802 seçkili üzv əvəzinə 2733 faktiki üzv olmuşdur ki, bu da vakansiyaların 2,5 % təşkil etdiyini göstərir.
Cədvəl 2.4.
 
 



	Orta hesabla bir bələdiyyədə
		Seçkili üzvlərinə görə bələdiyyələr

	
	5
	7
	9
	11
	13
	15
	17
	19

	Hal-hazırda bələdiyyə üzvlərinin faktiki sayı
	5.0
	6.8
	8.8
	10.6
	12.8
	14.3
	15.8
	18.9

	Bələdiyyənin qadın üzvlərinin sayı
	0.2
	0.1
	0.2
	0.4
	0.8
	1.0
	2.5
	2.3

	Bələdiyyə icra aparatında işçilərin ümumi sayı
	3.0
	4.1
	6.0
	7.5
	9.3
	15.3
	19.0
	33.6

	İcra aparatının rəhbər (rəhbər, müavin(lər)) işçilərinin sayı
	1.4
	1.7
	2.0
	2.1
	2.6
	2.9
	3.5
	3.1

	İcra aparatının şöbə və bölmə müdirlərinin sayı
	0.4
	0.6
	1.2
	1.1
	2.0
	2.8
	3.5
	4.3

	İcra aparatının sıravi işçilərinin sayı
	1.6
	1.8
	3.1
	4.5
	5.3
	9.9
	13.7
	21.5




Cədvəl 2.5.
	Ərazidə əhalinin sayı
	Bələdiyyə üzvlərinin sayı
	Say
	%

	500 qədər sakin
	5
	45
	3,8

	500-1000
	7
	81
	6,8

	1000-5000
	9
	459
	38,3

	5000-10000
	11
	159
	13,3

	10000-20000
	13
	143
	11,9 

	20000 -50000
	15
	168
	14,0

	50000-100000
	17
	37
	3,1

	100000-300000
	19
	108
	9,0

	
	Cəmi
	1200
	100,0



Cədvəldən göründüyü kimi, bələdiyyələr böyüdükcə, onların icra aparatının tərkibi daha sürətlə genişlənir. Ümumiyyətlə, belə vəziyyət təşkilat nəzəriyyəsindən yaxşı məlum olan faktdır. Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, bu proses iki arzuolunmaz nəticə ilə müşahidə oluna bilər:
l) bürokratlaşma;
2) aparat xərclərinin artma meylləri.
Bələdiyyələrin status-vəzifə strukturu. Növbəti cədvəldən göründüyü kimi bələdiyyələrin seçkili üzvlərinin ictimai vəzifələri (komissiya sədri, üzvü, müavini, müşaviri və s.) nəzərə almasaq yalnız 28,1%-i birbaşa təşkilat kimi bələdiyyədə daimi bir işdə məşğul deyillər. Digər tərəfdən daha çox sayda olan seçkili üzvlərin icra aparatında çalışması kadr çatışmamazlığı üzündən məcburi xarakter daşısa da, prinsipcə yerli özünüidarəetmədə qərarverici və icra qollarının müstəqilliyini pozur və bütövlükdə yerli özünüidarəetmənin səmərəliliyinə mənfi təsir göstərir. Lakin bələdiyyələrin ilkin heyətdə fəaliyyət göstərməsini nəzərə alsaq, hətta seçkili üzvlərin təcrübə toplaması strateji baxımdan, bəlkə də, faydalı hesab oluna bilər.
Cədvəl 2.6.
	Siz hal-hazırda bələdiyyənin aparatında hansı vəzifədə çalışırsınız?
	
	Siz bələdiyyənin üzvüsünüzmü?
	Cəmi

	

	Bəli
	Xeyr
	


	
	Sayı
	%
	Sayı
	%
	Sayı
	%

	1. Sədr
	210
	22,0
	—
	—
	210
	17,5

	2. Sədrin müavini
	141
	14,8
	2
	0,8
	143
	11,9

	3. Şöbə müdiri
	103
	10,8
	70
	28,5
	173
	14,4

	4. Bələdiyyə işçisi, mütəxəssis
	232
	24,3
	114
	46,3
	346
	28,8

	5. Bələdiyyə aparatında işləməyən seçkili üzv
	268
	28,1
	_
	_
	268
	22,3

	6. Başqa (müvəqqəti, natamam iş günü və s.)
	
	
	60
	24,4
	60
	5,0

	Cəmi
	954
	100,0
	246
	100,0
	1200
	100,0



Keçmiş peşəkarlıq təcrübəsi. Tədqiqatın nəticəsinə görə, bələdiyyələrin hazırkı sahələrindən də bələdiyyə işinə gələnlər vardır (məsələn, sahibkarlıq sahəsindən -15,7%). Yerli miqyaslı siyasətçilər nisbətən az təmsil olunmuşlar (5,6%).Tərkibində keçmiş sənaye və kənd təsərrüfatı müəssisələrinin qulluqçuları üstünlük (69,4%) təşkil edirlər. Kifayət qədər təmsil olunmuş keçmiş peşə qruplarından dövlət qulluğunda idarə, şöbə, bölmə müdirləri (14,9%) və partiya və komsomol işçilərini (14,7%) göstərmək olar. 



Cədvəl 2.7.

	83. Siz bələdiyyədən əvvəl hansı fəaliyyətlə məşğul  olmusunuz?
(bir neçə cavab mümkündür)
	Say
	%

	1. İri müəssisədə rəhbər vəzifə
	57
	4,8

	2. Dövlət qulluğunda müdir vəzifəsi (idarə, şöbə, bölmə)
	179
	14,9

	3. Dövlət müəssisəsində qulluqçu
	494
	41.2

	4. Sahibkarlıq fəaliyyəti
	105
	8,8

	5. Dövlət kənd təsərrüfatı müəssisəsi işçisi
	339
	28,2

	6. Özəl müəssisənin işçisi
	83
	6,9

	7. Siyasi fəaliyyət
	67
	5,6

	8. Partiya və komsomol işi
	176
	14,7C Cədvəl 2.3.


	9. Başqa
	8
	0,7

	10. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	2
	0,2


Bələdiyyələrdə qadınlar. 72,3% bələdiyyənin nə qadın-üzvü, nə də qadın-işçisi yoxdur, 18,3% bələdiyyələrdə isə yalnız bir qadın çalışır. Ən çox qadın rast gələn bələdiyyədə isə onların sayı 7-yə çatır. Beləliklə, göründüyü kimi, yuxarıda qeyd edilən status göstəricilərinə görə (təhsil, peşə, keçmiş vəzifə və s.) qadınlar kişilərdən çox da geri qalamadıqları halda, yerli özünüidarəetmədə çox az təmsil olunublar. Sorğu prosesində qadın bələdiyyə üzvü və ya qadın bələdiyyə işçisinə seçmə prosedurunda üstünlük verilməsi onların sayca daha dolğun təmsil olması məqsədini güdürdü. Belə ki, sorğuda iştirak etmiş qadınların 65 % - bələdiyyə üzvü olmayan işçi olduğu halda, 35%-i bələdiyyə üzvləri, o cümlədən, rəhbər heyətdən: 3 - sədr, 4 - sədr müavini, 18 - şöbə müdiri olmuşlar. Bütövlükdə isə sorğuda iştirak etmiş 108 qadın-respondentin status və vəzifələrinə görə bölünməsi aşağıdakı kimi olmuşdur:

Cədvəl 2.8.
	Göstərici
	Qiymətləri
	Sayı
	%

	Cinsi
	1. Kişi
	1092
	91.0

	
	2. Qadın
	108
	9.0

	CƏMİ:
	
	1200
	100.0

	
79. Yaş qrupu


	21-30 yaş
	73
	6.1

	
	31-40 yaş
	278
	23.2

	
	41-50 yaş
	511
	42.6

	
	51-60 yaş
	265
	22.1

	
	61 və daha çox
	73
	6.1

	CƏMİ:
	
	1200
	100.0

	

80. Ailə vəziyyəti
	1. Evli
	1127
	93.9

	
	2. Subay
	61
	5.1

	
	3. Dul
	3
	0.3

	
	4. Boşanmış
	2
	0.2

	
	5. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	7
	0.6

	CƏMİ:
	
	1200
	100.0

	


81. Təhsil
	1. Elmi dərəcə(elmlər namizədi, elmlər doktoru)
	5
	0.4

	
	2. Diplomdan sonra ali təhsil (ikinci ixtisas, magistratura)
	31
	2.6

	
	3. Ali təhsil
	764
	63.7

	
	4. Natamam ali
	32
	2.7

	
	5. Orta ixtisas təhsili
	282
	23.5

	
	6. Peşə-ixtisas təhsili (texniki peşə məktəbi)
	17
	1.4

	
	7. Ümumi orta təhsil (11 sinif )
	62
	5.2

	
	8. Əsas orta təhsil ( 9 sinif )
	7
	0.6

	CƏMİ:
	
	1200
	100.0

	

82. Aldığı ən yüksək təhsil pilləsinə uyğun ixtisası
	1. Mühəndis
	237
	19.8

	
	2. Müəllim
	201
	16.8

	
	3. Həkim
	32
	2.7

	
	4. Kənd təsərrüfatı mütəxəssisi
	232
	19.3

	
	5. İqtisadçı, mühasib
	278
	23.2

	
	6. Hüquqşünas
	41
	3.4

	
	7. Başqa peşələr 
	138
	11.5

	
	8. Müəyyən peşəyə mənsub deyil
	41
	3.4

	CƏMİ:
	
	1200
	100.0



Bələdiyyələrdə özünütəyinetmə. Ümumi qiymətləndirmə sistemində respondentlərə bələdiyyələrin daşıdıqları ictimai vəzifələrlə bağlı suallar da verilmişdir. Birinci, belə sual bələdiyyələrin idarəetmə sistemində oynadıqları rolla bağlı idi. Respondentlərin təklif edilən bir neçə mülahizələrlə razı olub-olmamasına dair aşağıdakı nəticələr əldə edilmişdir:

Cədvəl 2.9.
	02. Sizcə, bələdiyyələr öz fəaliyyətini hansı əsas istiqamətlərə yönəltməlidirlər? (%)
	I
Prioritet
	11
prioritet
	111
Prioritet

	Bələdiyyə qurumlarının sosial-iqtisadi inkişafı
	57,8
	-
	-

	Əhalinin sosial müdafiəsi, sosial xidmətlərin təmini
	29,9
	23,4
	-

	Məşğulluğun təmin olunması
	5,4
	18,9
	10,9

	Bələdiyyənin təsərrüfat fəaliyyətinin təmin olunması
	18
	17,7
	11,0

	Bələdiyyənin normativ bazasının yaradılması
	   2,0
	13,5
	6,9

	Bələdiyyə ərazisində istehsalın inkişaf etdirilməsi
	    1,0          __
	15,7
	15,4

	Bələdiyyə ərazisinin saxlanması və abadlaşdırılması
	0,3
	7,7
	23,7

	Təsərrüfatın aparılmasından yüksək gəlir əldə edilməsi
	0,1
	1,7
	11,3

	Bələdiyyə ərazisində əhali ilə iş birliyinin yaradılması
	0,1
	1,4
	19,6

	Başqa
	—
	—
	1,0

	Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	0,1
	—
	0,2

	Cəmi:
	100,0
	100,0
	100,0


Əksər respondentlər əsas prioritet məsələ kimi "Bələdiyyə qurumlarının sosial-iqtisadi inkişafı" problemini ön plana çəkirlər. İkinci yerdə gələn və növbətilərdən əhəmiyyətli dərəcədə üstün olan prioritet "Əhalinin sosial müdafiəsi, sosial xidmətlərin təminatı" ilə bağlıdır. Əlbəttə,  vəzifələrin bələdiyyə işçiləri və xüsusən rəhbərləri tərəfindən adekvat qəbul edilməsi onların öz missiyalarının öhdəsindən gəlməsi üçün zəmin yaradır. Lakin təhlil göstərir ki, bu amalların həyata keçirilməsi yolunda olduqca ciddi obyektiv və subyektiv maneələr vardır.


2.2. Azərbaycanda yerli özünüidarəetmə fəaliyyətinin 
hüquqi-təşkilati sisteminin təhlili

Azərbaycan bələdiyyələrinin hüquqi-təşkilati sistemini bələdiyyə işçilərinin gözü ilə qiymətləndirməzdən öncə onlarla təxminən eyni vəziyyətdə fəaliyyətə başlamış, lakin daha çox uğurlar qazanmış həmkarları barədə məlumatlı olub-olmamalarını araşdıraq. Məsələ ondadır ki, çox zaman digər şərtlər təxminən eyni olduğu halda məhz düzgün təşkilatlanma gələcək səmərəli fəaliyyətin təməlini qoymuş olur. Əvvəllər aparılmış araşdırmalar və müzakirələr göstərir ki, düzgün struktur-funksional quruluşla və təşkilati qanun-qaydalarla fəaliyyət göstərən bələdiyyələr daha çox uğur qazanır və inkişaf üçün zəruri resurs və münasibətə nail olurlar.
Göründüyü kimi, respondentlərin yalnız yarıdan bir qədər aşağı qismi özünü kifayət qədər məlumatlı sayır (47,1%). Bunlar gözlənildiyi kimi, əsasən bələdiyyənin rəhbər işçiləridir. Buradan belə bir nəticə çıxır ki, bələdiyyə üzvləri kifayət qədər məlumatlandırılmırlar, bələdiyyələr uyğun ədəbiyyatla, nəşrlərlə az təmin olunurlar.

Cədvəl 2.10.
	
	4.   Ölkədəki qabaqcıl bələdiyyə idarəçiliyi təcrübəsi haqqında məlumatınız vardırmı?
	CƏMİ

	

	1. Bəli
	2. Xeyr
	3. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	


	CƏMİ,     o cümlədən:
	47,1
	42,0
	10,9
	100,0

	1. Sədr
	61,4
	30,5
	8,1
	100,0

	2. Sədrin müavini
	50,3
	36,4
	13,3
	100,0

	3. Şöbə müdiri
	56,6
	34,1
	9,2
	100,0

	4. Bələdiyyə işçisi
	41,6
	46,5
	11,8
	100,0

	5. Seçkili üzv
	41,8
	46,6
	11,6
	100,0

	6. Başqa
	16,7
	71,7
	11,7
	100,0


Xüsusən diqqəti cəlb edən məqam ondan ibarətdir ki, sıravi işçilərlə yanaşı, özünü məlumatlı  saymayan  seçkili bələdiyyə üzvləri  (o cümlədən,  müxtəlif komissiyaların rəhbərləri və üzvləri) də vardır. Bu o deməkdir ki, onlar, çox güman ki, heç də bütün bələdiyyə şuralarında olmurlar və qəbul edilən qərarlara nə təsir edirlər, nə də onlar barədə məlumatlıdırmırlar.
       Bu qabaqcıllığın  səbəblərini  öyrənmək  məqsədilə verilən  növbəti  suala: "Sizcə, onlar ilk  növbədə nəyin hesabına müvəffəqiyyət qazanıblar?" aşağıdakı  cavablar daha tez-tez səslənmişdir (bu suala bir neçə cavab verilə bilərdi):

Cədvəl 2.11.
	İzahat (səbəb)
	I
səbəb
	II
səbəb
	III
Səbəb

	Bələdiyyə qurumunun başçılarının, liderlərinin şəxsi keyfiyyətləri
	50,2
	
	

	Yerli resurslardan effektiv istifadə edilməsi
	29,7
	25,8
	

	Bələdiyyə qurumlarının sərfəli iqtisadi vəziyyəti
	9,3
	35,5
	10,3

	Dövlət  hakimiyyət  orqanları  ilə  sahmana  salınmış əlaqələrin olması

	1,1
	22,5
	20,6

	Bələdiyyə qurumunun optimal inkişafım təmin edən normativ baza
	2,3
	11,3
	32,8

	Əhalinin, yerli ictimaiyyətin fəallığı
	0,3
	4,5
	36,1

	Başqa
	1,2
	0,5
	0,3

	Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	5,9
	
	


	Cavablardan göründüyü kimi, bələdiyyələr uğurlu fəaliyyətin mənbələrini daha çox bu qurumların ətrafında deyil, onların daxilində axtarmağa meyllidirlər: daha çox ümid bələdiyyə rəhbərlərinin bacarıqları və digər keyfiyyətləri ilə bağlanılır (50,2%) - buna cavab verənlər səbəb kimi birinci yerdə   təklif edirlər.   İlk  dövrdən  bələdiyyələrin  qeyri-bərabər  iqtisadi   vəziyyətdə olmasını ikinci vacib səbəb kimi qeyd edirlər (35,5%).  Yerli resurslardan düzgün istifadə edilməsi üçüncü yerdə, üst-üstə isə 55,5% halda əsas səbəb kimi    səslənmişdir.   Nəhayət,  əhalinin və yerli  ictimaiyyətin  fəallığı  daha  tez-tez səslənən dördüncü səbəb kimi qeyd olunur (36,1%). Bundan bir qədər az halda 32,8%) bələdiyyə qurumlarının optimal inkişafını təmin edən normativ bazanın yaradılması qeyd edilmişdir. Beləliklə, bələdiyyə rəhbərləri və işçilərinin fikrincə, əsas müvəffəqiyyət sxemi, şəxsiyyət amili, bunun hesabına dövlətlə qurulan münasibətlərin nəticəsi kimi resurslara çıxış və nəhayət resurslardan "düzgün istifadə edilməsi" kimi əsas məqamlardan ibarətdir.
Növbəti addım kimi, bələdiyyənin missiyası və təyinatına münasibəti  aydınlaşdırmaq vacibdir. Aşağıdakı göstəricilərə diqqət yetirək:

Cədvəl 2.12
	7. Bələdiyyələrin idarəetmə sistemində oynadığı rol haqqında aşağıdakı mülahizələrdən hansını siz daha düzgün hesab
edirsiniz?
	Say
	%

	1. Bələdiyyə orqanları ilk növbədə yerlərdə dövlət siyasətinin aparıcısı olmalıdır
	126
	10,5

	2.   Bələdiyyə   əhalinin   maraqlarına   xidmət   edən   müstəqil qurumdur
	800
	66,7

	3. Bələdiyyə dövlət və yerli maraqları tarazlaşdıran qurum olmalıdır
	268
	22,3

	4. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	6
	0,5

	Cəmi:
	1200
	100,0


Göründüyü kimi bələdiyyə fəallarının öz missiyaları haqqında təsəvvürləri bələdiyyələrin vətəndaş cəmiyyətinin və yerli hakimiyyətin əsası olması baxışına tam uyğun paylanmışdır. Hər üç istiqamətdə bələdiyyələrin müəyyən dərəcədə məsuliyyətləri olmaqla yanaşı əhaliyə xidmət faktoru müasir baxımdan həlledici üstünlüyə malik olmalıdır.
2.3. Dövlət və icra hakimiyyətləri orqanları ilə yerli özünüidarəetmə
    orqanlarının qarşılıqlı münasibətlərinin tənzimlənməsi mexanizmi.

Dövlətin idarəetmə sistemində ən mühüm problemlərdən biri mərkəzi və yerli hakimiyyətin müxtəlif qolları arasında səlahiyyətlərin düzgün bölüşdürülməsidir. Təhlillər göstərir ki, bütün hallar üçün yararlı olan ideal bölgü variantı yoxdur. Dövlət, onun mərkəzdə və yerlərdə nümayəndələri bu məsələyə dair öz münasibətlərini qanunlarla və gündəlik praktiki fəaliyyətlə bildirirlər. Obyektiv olaraq qeyd edilməlidir ki, əlbəttə, rayon (kənd və şəhər) icra hakimiyyəti sisteminin öz geniş səlahiyyətlərindən (və əsasən əmlak hüququndan) bələdiyyələrə könüllü pay ayırmaları hallarına nadir halda rast gəlmək olur. Bəs bələdiyyələrin bu məsələlərə münasibəti necədir? İlkin yanaşmada bələdiyyələr və dövlət qurumları arasında münasibətlərin vəziyyətini qiymətləndirmək üçün aşağıdakı halları nəzərə ala bilərik:
1) bu münasibətlər bir neçə xüsusi hal təşkil edən məsələləri çıxmaqla əsasən normaldır (nəzərdə tutulduğu kimidir);
2) bu münasibətlərdə öncədən məlum olan, lakin hələ də həllini tapmamış problemlər üstünlük təşkil edir;
3) meydana gələn və əvvəlcədən məlum olmayan (və ya bildirilməyən) problemlər tamamilə yeni, həlli məlum olmayan (və ya rəsmiləşdirilməmiş) məsələləri gündəliyə çıxarmışdır.
Məsələn, yalnız bələdiyyələrin fəaliyyətə başlamasından sonra qanunvericilikdə bir sıra ziddiyyətlər özünü büruzə verməyə başlamışdır. Bununla bağlı olaraq, respondentlərə onların fəaliyyət göstərdiyi bələdiyyələrin işini tənzimləyən qanunlar və qaydalarla bağlı müvafiq suallar verilmişdir. Nəzərə alınırdı ki, yanaşı bələdiyyələrin normal fəaliyyətinin təşkili və genişlənməsi üçün qanunvericiliklə  bağlı  müəyyən  problemlərin   olduğu  qeyd   edilir.   Belə  ki, respondentlərin 34,3%-i qanunvericilikdə uyğunsuzluq və ziddiyyətlərin olmasını göstərir. 
Cədvəl 2.13
	 Azərbaycanın yerli özünüidarəetmə qanunvericiliyində
qanunlar (qanun bəndləri) arasında uyğunsuzluq və ya
ziddiyyətlər vardırmı?
	Say
	%

	1. Bəli, əhəmiyyətli uyğunsuzluqlar var
	411
	34,3

	2. Xeyr, əhəmiyyətli uyğunsuzluqlar yoxdur
	524
	43,7

	3. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	265
	22,1

	Cəmi:
	1200
	100,0


Beləliklə,  hər  üç  respondentdən  biri  ziddiyyətlərin  və   uyğunsuzluqların olmasını qeyd etmişdir.
         Mülkiyyət bölgüsü. Bununla bağlı respondentlərə bir neçə suallar verilmişdir. "Siz bələdiyyəyə qanunla nəzərdə tutulmuş mülkiyyətin verilməsindən razısınızmı?" sualına yalnız 6,8% respondent tamamilə razıyam cavabını vermişdir. Əksər respondentlər ya qismən razıyam (38,2%), ya da razı deyiləm (34,8%) cavablarmı vermişlər. Bu cavablar sorğuya cəlb olunanların tutduqları vəzifəyə görə aşağıdakı kimi paylanmışdır:		                         Cədvəl 2.14
	10. Siz bələdiyyəyə qanunla
nəzərdə tutulmuş mülkiyyətin
verilməsindən razısınızmı?
	84. Siz hal-hazırda bələdiyyənin icra aparatında hansı vəzifədə çalışırsınız?   (%)

	

	1. Sədr
	2.
Sədrin müavini
	3.
Şöbə müdiri
	4.
Bələdiyyə
işçisi, mütəxəssis
	5.
Aparatda işləməyən seçkili üzv

	1. Tamamilə razıyam
	8,6
	11,9
	3,5
	6,4
	6,0

	2. Qismən razıyam
	43,8
	35,0
	30,6
	43,6
	34

	3. Razı deyiləm
	24,8
	33,6
	43,4
	33,8
	37,7

	4. Bizə heç bir mülkiyyət verilməyib
	22,4
	18,9
	22,5
	15,3
	17,5

	5. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	0,5
	0,7
	
	0,9
	4,9

	CƏMİ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


	Bu məlumatlardan göründüyü kimi, icra fəaliyyəti ilə bağlı olan respondent kateqoriyalarında qismən razılıq hissi üstün gəlir. Ümumiyyətlə isə cavabların  strukturu yaxın olduğundan, belə nəticəyə gəlmək olar ki, bütövlükdə mülkiyyətin ötən illər ərzində əldə edilə bilməməyi əksər bələdiyyə strukturlarında
 narazılıq münasibəti formalaşdırmışdır: tamamilə və ya qismən razı olmayanlar
  tamamilə razı olanlardan xeyli çoxdur.
Bələdiyyə fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi. Əlbəttə, bələdiyyələr dövlətin idarəetmə sistemi çərçivəsində kifayət qədər münbit şəraitdə öz fəaliyyətlərini qurmalı və inkişaf etdirməlidirlər. Lakin müşahidələr göstərir ki, bəzi hallarda qanun boşluğundan sui-istifadə halları da istisna deyil. Belə halların yaranması tamamilə realdır. Məsələn, təkcə maliyyə sahəsini götürsək, məlum olar ki, dövlət yalnız özünün bələdiyyələrə verdiyi ayırmaları hərtərəfli nəzarətdə saxlayır, digər pul-maliyyə vəsaitlərinə isə tam nəzarət edilmir. Bu səbəbdən burada müəyyən əyrintilərin baş vermə ehtimalı xeyli artmış olur. Digər tərəfdən bələdiyyələr də, necə deyərlər, aydın, dəyişməz və bərabərhüquqlu qaydalar çərçivəsində "oyuna girməyi" daha üstün tutardılar. Bu baxımdan mühüm problemlərdən biri də müxtəlif bələdiyyələrin fəaliyyətinin obyektiv qiymətləndirilməsi məsələsidir. Elə bir qiymətləndirmə sistemi olmalıdır ki, həm nəzarət edən strukturları (dövlət, ictimaiyyət), həm də bələdiyyələrin özlərini qane etsin.
Əlbəttə, belə sistemi maraq fərqləri çərçivəsində qurmaq çox çətindir, lakin onun əsasını konsensus ideyası təşkil edə bilər, bu şərtlə ki, digər tərəflər (əhali, dövlət, investorlar, özəl sektor, tərəfdaşlar və s.) bələdiyyələrin (üzvləri və struktur qurumları) maraq və fikirlərini nəzərə almış olsun. Keçirilmiş sorğu ilə ilk dəfə belə bir imkan yaranmışdır. Bu, ilk cəhd olduğundan səslənmiş cavablar əsas etibarilə rasional qiymətləndirmə əsasında verilmiş təkliflər kimi deyil, daha çox intuitiv seçim kimi qiymətləndirmək düzgün olar.
"11. Bələdiyyələrin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi üçün hansı göstəriciləri ən vacib hesab edirsiniz?" açıq sualına (cavab variantları əvvəlcədən hazır verilməyən sual) respondentlər aşağıdakı cavabları vermişlər:
Cədvəl 2.15
	
	1.
Sədr
	2.
Sədrin müavini
	3.
Şöbə müdiri
	4.
Bələdiyyə mütəxəssisi
	5.
Aparatda 
işləməyən seçkili üzv
	Orta
hesabla

	%

	Əhalinin sosial vəziyyətinin yüksəldilməsi
	20,5
	21,7
	13,9
	13,9
	20,1
	17,4

	Ərazinin abadlaşdırılması
	13,3
	11,9
	17,9
	7,8
	12,7
	13,1

	Yerli sosial-iqtisadi problemlərin həlli
	11,4
	7,7
	13,3
	5,8
	10,4
	9,6

	Görülən işlərin həcmi
	12,9
	11,2
	10,4
	10,1
	4,1
	9,3

	Maliyyə problemlərinin olmaması
	5,7
	5,6
	11,6
	8,7
	4,9
	6,9

	Vergi yığımının səviyyəsi
	6,7
	2,1
	5,8
	7,5
	3,0
	5,3

	yolların, binaların təmiri
	5,7
	6,3
	5,8
	1,7
	5,6
	5,1

	Əhali ilə əməkdaşlığı
səviyyəsi
	6,7
	4,9
	5,2
	5,8
	2,6
	4,1

	Aztəminatlı ailələrə yardım
göstərilməsi
	1,9
	2,1
	4,0
	0,6
	5,6
	3,5

	Yeni iş yerlərinin yaradüması
	2,9
	2,8
	2,3
	1,4
	1,5
	2,1

	İşsizliyin ləğvi
	1,0
	0,7
	3,5
	1,4
	3,0
	1,9

	Əhalinin bələdiyyədən razı qalması
	1,9
	2,8
	0,6
	2,9
	1,1
	1,8

	İqtisadi, maliyyə göstəriciləri
	2,4
	2,1
	0,6
	1,4
	0,7
	1,3

	Seçicilərin rəyi, əhalinin rəyi
	1,4
	1,4
	1,7
	0,9
	0,7
	1,3

	İstehsalın səviyyəsi
	1,0
	1,4
	1,2
	0,6
	1,9
	1,3

	Bələdiyyənin öz fəaliyyətinə dair hesabatlar
	1,0
	2,8
	1,2
	1,2
	1,1
	1,3

	Bələdiyyənin müstəqilliyi
	0,5
	1,4
	0,6
	1,4
	1,9
	1,3

	Təsərrüfatın inkişaf etdirilməsi
	1,4
	1,4
	0,6
	0,6
	2,2
	1,2

	Müraciətlərə vaxtında baxılması


	1,0
	0,7
	2,3
	1,2
	1,1
	1,2

	Torpaq probleminin həlli
	0,5
	
	1,2
	1,4
	1,5
	1,0

	Büdcənin vəziyyəti
	1,0
	0,7
	0,6
	0,9
	0,7
	0,8

	Bələdiyyənin gəliri
	
	0,7
	0,6
	0,3
	1,1
	0,7

	Bələdiyyənin şəffaflığı
	0,5
	0,7
	
	0,6
	0,4
	0,7

	Ekoloji problemlərin həlli
	1,0
	
	0,6
	0,3
	1,1
	0,7

	Cavab verməyə çətinik çəkirəm
	18,6
	26,6
	20,2
	32,7
	38,1
	28,7


Diqqəti cəlb edən məqam ondan ibarətdir ki, seçkili üzvlər təxminən eyni dərəcədə (yəni 20% səviyyəsində) "Əhalinin sosial vəziyyətinin yüksəldilməsi" meyarını bələdiyyələrin qiymətləndirilməsi üçün əsas göstərici kimi təklif edirlər.
Bununla müqayisədə şöbə müdirlərinin fikrincə, "Ərazinin abadlaşdırılması" daha vacib göstəricidir. Ümumiyyətlə, bu iki göstərici ilə yanaşı bütün qruplar daha tez-tez daha iki göstəricini qeyd edirlər: "Yerli sosial-iqtisadi problemlərin həlli" və "Görülən işlərin həcmi".
Nəzərə almaq lazımdır ki, bu dörd indikatordan yalnız axırıncısı birbaşa ölçülə bilən (fiziki və dəyər vahidləri ilə) göstəricidir. Digərləri isə ümumiləşmiş xarakter daşıyır və müvafiq konkretləşmiş göstəricilərin əsaslandırılmasını tələb edir.
Digər vacib cəhət ondan ibarətdir ki, əslində sədrlərdən başqa bütün digər kateqoriyalar heç bir konkret variantın üzərində dayanmamış, daha çox halda cavab verməyə çətinlik çəkmişlər.
Xüsusən maraqlı fakt kimi, aparatda işləməyən seçkili üzvlərin 38,1%-nin işin nəticələrinin qiymətləndirməsinə konkret bir yanaşma, meyar, göstəricinin təklif edilməsində çətinlik çəkməsini göstərmək olar. Bu, onların dördillik üzvü olduqları bələdiyyələrdə fəal olmalarını çox böyük şübhə altına alır.
Bələdiyyənin sədri, onun səlahiyyətləri və birbaşa seçilməsi. Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, bələdiyyələrin müvəffəqiyyətlə fəaliyyət göstərməsində bələdiyyə sədrləri və digər aparıcı işçilər liderliyin böyük əhəmiyyətini vurğulayırlar. Bununla yanaşı, məlum olur ki, bələdiyyələr öz sıralarından sədrin namizədliyini irəli sürüb dəstəkləyəndə, bu bir tərəfdən, təzyiqlərə müşayiət olunur, digər tərəfdən isə sonradan özünü doğrultmadığı halda münaqişələrə səbəb olur.
Buna alternativlərdən biri kimi sədrlərin növbəti bələdiyyə seçkilərində birbaşa seçilməsi variantının ilkin qiymətləndirilməsi bu tədqiqatın vəzifələri sırasına daxil edilmişdi. Bütün respondentlərə "Bələdiyyə seçkiləri zamanı bələdiyyə sədrinin də birbaşa səsvermə yolu ilə yerli əhali tərəfindən seçilməsi məsələsinə siz necə baxırsınız?" sualı verildikdə, məlum olmuşdur ki, onların ən böyük qrupu (35,7%) bunu çox məqsədəuyğun hesab edir. (Ümumiyyətlə isə 63,6% respondent bu fikrə müsbət münasibət göstərmişdir). Bunun məqsədəuyğun olmaması və ya təsirsiz qalacağın isə üst-üstə 34,3% respondent qeyd etmişdir.

 											Cədvəl 2.16.
	Cavab variantları
	Say
	%

	1. Çox məqsədəuyğundur
	428
	35,7

	2. Hər halda məqsədəuyğundur
	335
	27,9

	3. Hər halda məqsədəuyğun deyil
	173
	14,4

	4. Bunun nəticəsində heç bir şey dəyişməyəcək
	239
	19,9

	5. Başqa
	12
	1,0

	6. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	13
	1,1

	CƏMİ
	1200
	100,0



Beləliklə, bu fikir ayrılığı kateqoriyalar arasında fərqli mövqelərin axtarışına sövq edir:
Cədvəl 2.17.
	12. Bələdiyyə seçkiləri zamanı bələdiyyə sədrinin də birbaşa səsvermə yolu ilə yerli əhali tərəfindən seçilməsi məsələsinə Siz necə baxırsınız?


	84. Siz hal-hazırda bələdiyyənin icra aparatında hansı vəzifədə çalışırsınız? (%)

	
	1. Sədr
	2. 
Sədrin müavini
	3. 
Şöbə müdiri
	4. Bələdiyyə işçisi, mütəxəssis
	5. Aparatda işləməyən seçkili üzv

	1. Çox məqsədəuyğundur
	45,7
	40,6
	38,0
	25,1
	37,0

	2. Hər halda məqsədəuyğundur
	15,2
	23,1
	  28,0
	37,3
	27,0

	3. Hər halda məqsədəuyğun deyil
	14,8
	17,5
	16,1
	15,6
	12,0

	4. Bunun nəticəsində heç bir şey
dəyişməyəcək
	23,8
	17,5
	15,3
	18,5
	22,0

	5. Başqa
	
	0,7
	
	2,0
	1,2

	6. Cavab verməyə çətinlik
çəkirəm
	0,5
	0,7
	2,2
	1,4
	0,9

	CƏMİ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Bu nəticələrdən göründüyü kimi, sədrlərin birbaşa seçilməsi məsələsi, sıravi işçilər istisna edilməklə, bütün digər kateqoriyalarda aparıcı fikirdir. Məhz sədrlərin xüsusi olaraq bunu dəstəkləməsinin iki səbəbi ola bilər:
A) onlar inanırlar ki, yeni seçkilərdə təkrarən iştirak etsələr, qalib gələ bilərlər;
B) bu onların icra başçılarından asılı vəziyyətdən azad olmalarına bir qədər kömək edər.
Sözsüz ki, bələdiyyələrlə yerli icra hakimiyyəti orqanları arasında çox intensiv qarşılıqlı təsir mövcuddur. Bunun əsas səbəbi ondan ibarətdir ki, ilk bələdiyyə heyətlərinin rastlaşdığı başlıca problemlər məhz icra qurumları ilə səlahiyyətlərin və mülkiyyətin bölünməsi zəminində meydana çıxmışdır. Aydındır ki, yerli icra hakimiyyəti orqanlarının üstün tutduğu müqavimət tipli siyasəti (ən yaxşı halda isə seyrçi mövqeyi) obyektiv maraqlardan doğmuşdur və daha geniş mənada mövcud icra hakimiyyətinin ərazi-inzibati idarəetmə sisteminin özünün islah edilməsinin obyektiv zəruriyyəti ilə səsləşir. Bu gün ölkənin və dövlətin inkişafının daxili və xarici imperativləri bu məsələnin israrla siyasi gündəliyə daxil edilməsini tələb edir. Bu baxımdan bələdiyyə və icra hakimiyyəti orqanlarının mövcud münasibətləri tədqiqatı əsas təhlil mövzularından biri olmuşdur.
Tədqiqatın fərziyyələrindən biri onunla bağlı idi ki, bu münasibətlər bələdiyyələrin qısa zamanda öz təşkilatlarında dövrünün başa çatdırmasının və dolğun fəaliyyətə başlamasının vacib amilidir. O yerlərdə ki, əməkdaşlıq və qarşılıqlı yardım və faydalanma əhval-ruhiyyəsi üstün gəlir, orada yerli inkişaf özünü qabarıq şəkildə göstərir. Və əksinə, çəkişmə və hətta qarşıdurma olan yerlərdə isə "udan" tərəf olmadığı halda, vaxt və resurs itkisi və vahid idarəetmə sisteminin iki qolunun nüfuzunun əhalinin gözündə xeyli aşağı düşməsi müşahidə olunur. Sorğu zamanı verilən "Sizcə, ərazi icra orqanı (rayon icra hakimiyyəti, kənd üzrə icra nümayəndəsi) sizin bələdiyyəyə əsasən necə münasibət göstərir?" sualına cavab verən respondentlərin 21%-i "Heç bir müdaxilə yoxdur (bərabərhüquqlu münasibətlər var)" fikrini bildirmişlər. Bundan bir qədər az qismi (19,3%) "Bələdiyyənin bütün fəaliyyət sahələrini nəzarətdə saxlamaq" meylini göstərmişlər. Digər daha tez-tez səslənən fikirlər "Mühüm sahələri (torpaq bölgüsü, dotasiya, vergilər, büdcə və s.) nəzarətdə saxlayır" (14,9%) və "Əksər sahələr üzrə düzdün qərar qəbul etməyə məsləhət verir"(13,8%) olmuşdur.
Kateqoriyalar  üzrə  əldə  edilən  məlumatlar vəzifəli  şəxslərin  məhz  real qarşılaşdığı mövcud təcrübəni əks etdirir:




Cədvəl 2.18.
	15. Ərazi icra orqanı (rayon icra hakimiyyəti,     kənd     üzrə     icra nümayəndəsi) sizin    bələdiyyəyə əsasən necə münasibət göstərir?


	84. Siz hal-hazırda bələdiyyənin icra aparatında hansı vəzifədə çalışırsınız?

	
	1.
Sədr
	2.
Sədrin müavini
	3.
Şöbə müdiri
	4.
Bələdiyyə
işçisi, mütəxəssis
	5.
Aparatda
işləməyən
seçkili üzvü

	İ. Bələdiyyənin bütün fəaliyyət sahələrini nəzarətdə saxlamağa
Çalışır
	15,2
	18,9
	17,9
	18,8
	25,0

	2. Əksər sahələr üzrə düzgün qərar qəbul etməyə məsləhət verir
	14,3
	14,0
	12,1
	15,0
	12,7

	3. Mühüm sahələri (torpaq bölgüsü, dotasiya, vergilər, büdcə və s.) nəzarətdə saxlayır
	11,4
	13,3
	19,1
	14,5
	13,4

	1. Ortaq məsələlərin razılaşdırılmasına sövq edir
	9,5
	12,6
	8,1
	15,0
	11,9

	5. Sözündən çıxanda işləməyə əngəl törədir
	4,3
	5,6
	12,1
	8,7
	11,6

	6. Heç bir müdaxilə yoxdur (bərabər hüquqlu münasibətlər var)
	33,8
	24,5
	20,2
	18,2
	15,3

	7. İcra orqanı bələdiyyəyə təmənnasız kömək edir
	10,5
	9,1
	2,9
	5,8
	7,8

	8. Başqa
	1,0
	0,7
	4,6
	1,2
	0,7

	9. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	
	1,4
	2,9
	2,9
	1,5

	CƏMİ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Total nəzarət cəhdlərini aparatda işləməyən seçkili bələdiyyə üzvləri daha tez-tez qeyd edir: onların hər dörd nəfərindən biri bu cavaba üstünlük verir. Bunun əksinə olaraq sədrlər, müavinlər və şöbə müdirləri heç bir müdaxilənin olmamasını israr edirlər. Bununla yanaşı müavinlər və şöbə müdirlərinin hər üçündən biri müəyyən formada müdaxilə və bələdiyyə fəaliyyətini nəzarətdə saxlamaq meyllərini göstərirlər. Beləliklə, yerli icra orqanlarının rayon ərazisində fəaliyyət göstərən bələdiyyələrə qarşı münasibəti haqqında bələdiyyə heyəti daxilində fikir aynlığı mövcuddur və rəhbər pillələrin daha çox asılı vəziyyətdə olmasının təsdiq etmiş olur. Bələdiyyə aparatında vəzifə (və bununla bağlı olan maddi və hüquqi məsuliyyət) daşıyıcıları icra orqanları tərəfindən müxtəlif təsir imkanlarım yaxşı dərk edirlər və bu onların cavablarında tam əksini tapmışdır.
Əlbəttə, ərazidəki iki idarəetmə subyekti arasındakı münasibətlərin normallaşması ilk növbədə qanunvericiliklə müəyyən edilmiş səlahiyyət bölgüsü üzrə həyata keçirilməlidir. Lakin qeyd edilməlidir ki, ölkənin heç də bütün ərazisi üzrə bu iş tam başa çatmamışdır.
Cədvəl 2.19
	16. Hansı sahələrdə icra orqanları ilə bələdiyyələrin işində təkrarlılıq mövcuddur?
	Say
	%

	Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	516
	43,0

	Təkrarlılıq yoxdur
	151
	12,6

	Bütün sahələrdə
	89
	7,4

	Əksər işlərdə təkrarlılıq var
	74
	6,2

	Vergilərin toplanmasında
	73
	6,1

	Torpaq sahəsində
	66
	5,5

	Sosial-iqtisadi sahələrdə
	48
	4,0

	Sosial-inkişaf sahəsində
	38
	3,2

	Sanksiya işləri
	28
	2,3

	Statistik hesabatların verilməsində
	27
	2,3

	Yerli problemlərin həllində
	22
	1,8


Bu səbəbdən belə problemin olub-olmaması sualına respondentlərin 43%-i cavab verməyə çətinlik çəkmişdir, təkrarlılığın olmamasını isə 12,6%-i göstərmişdir. Bununla yanaşı 13,6% respondent, yəni təxminən hər 7 nəfərdən biri əksər işlərdə və ya bütün sahələrdə təkrarlılığın olmasını qeyd etmişlər. Maraqların  toqquşmasının  konkret  sahələri  kimi vergi və  rüsumların  toplanması, torpaqla    bağlı   əməliyyatlar   və   sosial   iqtisadi   məsələlərin   həll   edilməsi istiqamətləri göstərilmişdir.
Münaqişələr. Qeyd edilməlidir ki, sözü gedən iki orqan arasında qeyri-normativ münasibətlər bir çox halda münaqişə vəziyyətinə çatmışdır və bələdiyyə üzvləri və işçiləri bunu öz cavablarında göstərmişlər. Respondentlərin 6%-i (97 nəfər) konkret münaqişə hadisəsini qeyd etmişdir. 98 nəfər münaqişə haqqında danışmağa çətinlik çəkmişdir, qalan əksəriyyət isə onlara belə münaqişələrin məlum olmadığı cavabını vermişlər. 32 halda iki yadda qalan münaqişə haqqında respondentlər fikir bildirmiş, 5 halda isə hətta bir bələdiyyənin icra hakimiyyəti ilə 3 və daha çox münaqişəyə düşməsi qeyd edilmişdir. Ən çox halda münaqişələrin torpaq zəminində baş verməsi göstərilmişdir. Tezliyinə görə ikinci yerdə vergi və ya rüsumların yığılması göstərilir.
Münaqişə prosesinin başlanması səbəbləri kimi, nəticələri də müəyyən maraq doğurur, çünki bu, belə halların bir model kimi öyrənilməsinə imkan verə bilər. Sorğunun nəticələrinə görə münaqişə qeyd edilən hallarda onun ən çox nə ilə nəticələnməsi kimi münaqişənin davam etməsi, həll edilməməsi halı göstərilmişdir (57 dəfə).
Maraq doğuran şərti nisbət kimi qeyd edək ki, bələdiyyənin xeyrinə həll olunan münaqişələrin sayı (38 dəfə), icra hakimiyyətinin xeyrinə başa çatmış münaqişələrdən (16 dəfə) çoxdur, çox güman ki, bunun səbəbi təsir imkanlarında geri qalan bələdiyyələrin münaqişədə daha haqlı olmasıdır. Bunu da qeyd etmək lazımdır ki, 65 respondent münaqişənin məhkəməyə qədər gəlib çıxmasını göstərmişdir.
İcra hakimiyyəti ərazi nümayəndəliklərinə münasibət. Bələdiyyə üzvləri və işçilərinə verilən "19. Siz bələdiyyənizin yerli icra hakimiyyəti orqanı ilə hal-hazırkı münasibətlərini necə qiymətləndirirsiniz?" sualına aşağıdakı kimi cavablar alınmışdır:

Cədvəl 2.20.
	Cavablar
	Say
	%

	1.   Münasib, işgüzar, bərabərhüquqlu
	467
	37,0

	2.   İcra orqanlarının dediyi ilə "oturub-durmaq"
	203
	14,8

	3.   Bütövlükdə qənaətbəxşdir, lakin bəzi problemlər də var
	195
	34,8

	4.   Qeyri-münasib, çəkişməli, münaqişəli
	323
	10,4

	5.   Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	12
	3,0

	cəmi
	1200
	100,0


Respondentlərin   yalnız   37%-i   hal-hazırkı   münasibətləri   normal   hesab etmişdir, qalanlar hər hansı problem və münaqişələrin olduğunu etiraf etmişlər. Növbəti sual isə bu münasibətlərin perspektivləri haqqındadır.
Cədvəl 2.21.
	20. Siz bələdiyyə orqanları ilə yerli icra hakimiyyəti orqanlarının ərazi nümayəndəlikləri arasındakı münasibətləri necə görmək istərdiniz?
	%

	1. Tam bərabərhüquqlu əməkdaşlıq formasında
	38,9

	2. İcra nümayəndəliklərinin bəzi səlahiyyətlərinin bələdiyyələrə verilməsi
	16,9

	3. İcra nümayəndəliklərinin səlahiyyətlərinin əksər hissəsinin bələdiyyələrə verilməsi
	16,3

	4.  Yerli  icra  hakimiyyəti orqanlarının ərazi  nümayəndəliklərinin  ləğv olunması
	26,9

	5. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	1,0


Cədvəldən göründüyü kimi, daha tez-tez "Bərabərhüquqlu əməkdaşlıq" cavabı göstərilmişdir (38,9%). Bununla yanaşı icra nümayəndəliklərinin səlahiyyətlərinin (az hissəsinin 16,9%-i və ya əksər hissəsinin 16,3%-ci bələdiyyələrə verilməsi və xüsusən də "Onların tam ləğv edilməsi" (26,9%) kimi cavablar da qeyd edilmişdir. Fikrimizcə, belə vəziyyət həmin icra orqanının səlahiyyətinin və mülkiyyət üzərində sərəncam hüququnun çox olmasından deyil, daha çox rayon (şəhər) icra hakimiyyəti strukturları ilə birbaşa əlaqədə işləmək istəyindən irəli gəlir. Müşahidələr və bələdiyyə rəhbərləri ilə fokus-qrup müzakirələri də göstərdi ki, məhz bu səviyyədə təkrarlılıq və münaqişələr daha  çox baş verir.
Bu   səbəbdən  şəhər  və  kənd   bələdiyyələrini   müqayisə  etdikdə  müvafiq münasibət şəraitdən asılı olaraq özünü tam obyektiv büruzə verir:
Cədvəl 2.22.
	Siz bələdiyyə orqanları ilə yerli icra hakimiyyəti orqanlarının ərazi nümayəndəlikləri arasındakı münasibətləri necə görmək istərdiniz
	Say
	%

	Şəhər bələdiyyələri
	
	

	1. Tam bərabərhüquqlu əməkdaşlıq formasında
	178
	46,6

	2. İcra nümayəndəliklərinin bəzi səlahiyyətlərinin bələdiyyələrə verilməsi
	77
	20,2

	3. İcra nümayəndəliklərinin səlahiyyətlərinin əksər hissəsinin
bələdiyyələrə verilməsi
	55
	14,4

	4. Yerli icra hakimiyyəti orqanlarının ərazi nümayəndəliklərinin ləğv olunması
	65
	17,0

	5. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	1
	1,8

	CƏMİ
	382
	100,0

	Kənd bələdiyyələri
	
	

	1. Tam bərabərhüquqlu əməkdaşlıq formasında
	289
	35.3

	2. İcra nümayəndəliklərinin bəzi səlahiyyətlərinin bələdiyyələrə verilməsi
	126
	15,4

	3. İcra nümayəndəliklərinin səlahiyyətlərinin əksər hissəsinin bələdiyyələrə verilməsi
	140
	17,1

	4. Yerli icra hakimiyyəti orqanlarının ərazi nümayəndəliklərinin ləğv olunması
	258
	31,5

	5. Cavab verməyə çətinlik çəkirəm
	5
	0,6

	CƏMİ
	818
	100,0



NƏTİCƏ

Yeni qanunvericilik bazası, yeni təsərrüfat mexanizmi və respublika iqtisadiyyatının bilavasitə iştirakçıları olan subyektlərə yeni tələblər daxil olmaqla, təsərrüfat fəaliyyətini həyata keçirmək üçün yeni şərait yaradan dövlət, artıq bazar iqtisadiyyatında yeni rol əldə edir.
Beynəlxalq təcrübəyə əsaslanaraq iqtisadiyyatın aşağıdakı sektorlarını qeyd etmək olardı ki, onlarda dövlət aktiv iştirak edə bilər:
- makroiqtisadi stabilliyin əldə edilməsinə istiqamətlənən siyasətin köməyi ilə inflyasiyanın dayandırılması;
- mütləq yoxsulluq ilə mübarizə, əsas sosial güzəştlərin minimal səviyyəsinin müdafiəsi üçün resursların bir yerə yığılması;
- təhsil sisteminin yenidən qurulması, başlıca olaraq orta və ali təhsil, onun bazar iqtisadiyyatının tələblərinə yaxınlaşması üçün;
- dövlətin təhlükəsizliyinin təmin edilməsi və ölkənin müdafiə qabiliyyətinin müdafiəsi;
- səhiyyə məqsədləri üçün, hər şeydən əvvəl zəif qrupların tibbi müdafiə məqsədləri üçün ümumi daxili məhsulun müəyyən hissəsinin saxlanması.
Yuxarıda deyilənləri yekunlaşdıraraq qeyd etmək lazımdır ki, onların keçirilməsi üçün pul-kredit, vergi və sosial siyasətin əsas istiqamətlərinin müəyyən edilməsi daxil olmaqla milli strategiyanın dövlət tənzimlənməsi və işlənib hazırlanması tələb edilir.
Beynəlxalq təcrübəyə uyğun olaraq dövlətin yeni rolunu realizə etmək üçün aşağıdakı orta təcili birinciliklər mühümdür:
- bazar iqtisadiyyatının tələblərinə cavab verən, fəaliyyət göstərən və yeni qanunvericilik aktlarının qəbul edilməsinə nəzarət;
- istehsal sferasına, xüsusilə istehlak mallarına investisiyanı azaltmaq;
- dövlət idarəetmə aparatının saxlanmasına, büdcə vəsaitlərinin ixtisarı və daha elastik inzibati strukturun yaranması;
- şəxsi sahibkarı müdafiə etmək və onların fəaliyyət sferasının genişlənməsi üçün şəraitin yaranması.
Bazara keçiddə dövlətin rolu müəyyən sahələrdə digərinə nisbətdə daha çox ixtisara salınacaq. Dövlət sosial sektorda mühüm rol oynamaqda davam edəcək, hərçənd bu iştirakın forması ciddi dəyişəcək. Xeyli az miqdarda dövlət istehsalı qalacaq. Deyildiyi kimi, dövlət bəzi sahələrin fəaliyyətinin ilk növbədə sosial sferada, məsələn səhiyyə və yoxsulluq ilə mübarizələrin maliyyələşdirilməsi rolunu özündə saxlayacaq. Bu zaman həqiqətən sosial vəziyyətin yaxşılaşmasına ehtiyacı olan əhalinin bu təbəqələrinə yönələn belə proqramların işlənib hazırlanmasında çoxlu çətinliklər meydana çıxır.
Qeyd etmək lazımdır ki, ictimai rifahın verilməsi sferasına dövlətin qarışması daha effektlidir. Bu onunla izah edilir ki, ictimai rifah verildikdə bazar ya effektli işləyir və ya heç işləmir. İctimai rifah rəqabətsiz, (yəni rifahlı bir şəxs tərəfindən istifadəsi digərin hesabına baş vermir) müstəsnasız, (yəni rifahın bütün şərtlərində mütləq olmalı) rədd etmək imkanı olması (yəni istəkdən asılı olmayaraq rifahı olmaq) xüsusiyyətlərinə malikdir.
İctimai rifaha nümunə kimi, dövlət müəssisələri tərəfindən su mənbəyinin sanitar-gigiyenik təmizlənməsini həyata keçirəndən sonra su kəməri suyunu göstərmək olar. Onu su kəməri sistemi ilə əhatə olunan bütün əhali alır və heç kimə bu rifahdan istifadəyə mane olmaq olmaz. İctimai rifahın verilməsinə dövlətin qarışması mütləq dövlət müəssisələrinin cəlb edilməsi demək deyildir. Dövlət içməli suyun təmizlənməsi üzrə sifariş verə bilər və ödəyə bilər. Bütün işlər xüsusi şəxsi firmalar tərəfindən yerinə yetirilə bilər. Bundan başqa, xarici effekt problemlərini mənfi və ya müsbət həllində dövlətin müdaxiləsi effektlidir. Məsələn sənaye müəssisələri tullantıları onların işinin effektliyini azaltmayaraq yaxın rayonda əhalinin həyatının pisləşdiyi, yəni əhali üçün his, toz, qıcıqlandıran qazlar şəklində xarici xərclər yaradılır. Belə vəziyyətdə normativ tənzimləmə yolu ilə, məsələn, atmosfer havasının keyfiyyətinə standartların daxil edilməsi və ya xarici xərcləri yaradan fəaliyyətə uyğun vergi qoyuluşu yolu ilə dövlətin müdaxiləsinə haqq qazandırılır. Lakin istehlak malları üzrə bütünlükdə (həm ərzaq, eləcə də sənaye) dövlət sektorunda nə maddi yardım verməli, nə də istehsal effektliyi baxımından haqq qazandırılmayıb.
İnkişaf etmiş bazar iqtisadiyyatı ölkələrin beynəlxalq təcrübəsi sənaye və maliyyə bazarlarının yüksək effektivliyini sübut edir. Dövlətin müdaxiləsinin yeganə forması tənzimlənmə ola bilir. Müəssisələr özləri istehsalın effektivliyinə və mənfəətin əldə edilməsinə özləri cavabdehdirlər. Müəssisələri itkilərinə büdcədə maddi yardım verilmir. Müəssisələrin işinin mənfəəti və effektivliyi məşğulluq və əmək haqqını müəyyən edir.
Yuxarıda deyilənləri yekunlaşdıraraq qeyd etmək lazımdır ki, bazar iqtisadiyyatına keçid şəraitində iqtisadi müvəffəqiyyət yalnız təkcə Statistika üzrə Dövlət Komitəsi hesabatında deyil, həm də sosial iqtisadi və elmi-texniki nailiyyətlərin bütün məcmusunu özündə əks etdirməlidir. Xüsusilə, iqtisadi subyektin maksimal azadlığı kimi, təsərrüfat fəaliyyətinin nəticələrinə görə iqtisadi subyektin hüquqlarının müdafiəsi və tam cavabdehlik, bütün növ mülkiyyətin hüquqi bərabərliyi, dövlət, bələdiyyə və şəxsi  mülkiyyətin hüquqi müdafiəsi, təsərrüfat effektivliyinin yüksəldilməsinin mühüm faktoru kimi istehsalçıların rəqabətin inkişafı üçün vacib ilkin şəraitin yaradılması, azad qiymət əmələgəlmə, sosial müdafiənin təmin edilməsi, təsərrüfat fəaliyyətində dövlət hakimiyyət orqanlarının iştirakı imkanlarının aradan qaldırılması və s. başlıcası isə dünya təsərrüfat əlaqələri sisteminə ardıcıl inteqrasiya üçün açıq iqtisadiyyatın yaranması.
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